
Diakónus- és papszentelést 
ünnepeltek a győri Nagybol-
dogasszony-székesegyházban 
június 15-én. Veres András 
főpásztor Ézsöl Krisztiánt és 
Horváth Csabát áldozópap-
pá, Bősze Gábort, Grafl  Ákost 
és Kovács Gábort szerpappá 
szentelte a Győri Egyházmegye 
szolgálatára.

Megtelt a székesegyház a Győri 
Egyházmegye ünnepére. A nagy 
számban megjelent paptestvérek el-
foglalták a padokat, az első sorban 
a szentelendők plébánosai ültek. A 
szentmisén koncelebrálók között  ott  
volt Pápai Lajos nyugalmazott  győri 
megyéspüspök. A szertartás mene-
téről Császár István, a Brenner János 
Papnevelő Intézet spirituálisa tájé-
koztatt a a híveket.

Veres András megyéspüspök 
köszöntötte az egybegyűlteket: 

„Együtt ünnepeljük az egyház-
megye örömét, amikor Isten meg-
hívott jai a szentelés kegyelmében 
részesülnek.” Az evangélium fel-
olvasása után kezdetét vett e a szen-
telési liturgia. Név szerint szólítot-
ták a jelölteket, akik a szerpapság, 
illetve az áldozópapság rendjében 
kívántak részesülni. Ezt a homília 
követt e.

Veres András szentbeszédében 
Izajás prófétát idézte: „Az Úr hívott  
meg, mielőtt  megszülett em volna, 
anyám méhétől fogva nevemen szó-
lított ” (Iz 49,1). A próféta meghívás-
története alapján hisszük, hogy Isten 
kijelöli életutunkat. Ő hív meg a pap-
ságra is, egy olyan hivatásra, amely-
nek célja az Istennek szóló dicséret 
az emberek üdvösségének szolgála-
ta által – fogalmazott  a főpásztor. – 
Feltehetjük a kérdést: miért nem hív 
több fi atalt Egyháza szolgálatára? 

Ternyák Csaba egri érsek  június 22-én az egyházmegye főszékesegyházában 
áldozópappá szenteli Adolfo Enrique Parra Molina, Gyarmati Valentin, Kubik 
Zsolt, Lestál Balázs, Muhari Máté, Novák Lajos és Szedmák Zoltán diakó-
nusokat, valamint diakónussá szenteli Luidimar Herrera Acacio, Mihályi 
Mátyás és Geovanny Fernando Salazar Herrera akolitusokat. A papi rendben 
részesülőket kérdeztük a hivatásukról. 

(Összeállításunkat lapunk 6-7. oldalán olvashatják)

Mohos Gábor, az Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye segédpüspöke huszonöt 
éves papi jubileuma alkalmából június 16-
án délelőtt  koncelebrált szentmisét muta-
tott  be a Szent István-bazilikában Michael 
Wallace Banach érsekkel, Magyarország 
apostoli nunciusával; Erdő Péter bíboros, 
prímással, Mayer Mihály nyugalmazott  
pécsi megyéspüspökkel, Berta Tibor tábori 
püspökkel, Szocska Ábellel, a Nyíregyházi 
Egyházmegye püspökével és más paptest-
vérekkel. Interjúnkban az életútjáról és 
hivatásáról kérdeztük a jubilánst, a Szent 
István-bazilika plébánosát. 

– Hogyan emlékszik vissza hivatása szüle-
tésére?

– Szüleim komolyan vett ék a hitüket mi, fi úk 
– hárman vagyunk testvérek – vallásos neve-
lést kaptunk. Édesanyámék a pesti ferences 
templom Liszt Ferenc kórusában énekeltek, ott  
ismerkedtek meg, a család később is odatarto-
zott . Sashalmon éltünk, ott  jártunk iskolába, a 
plébánián hitt anra és ministránsközösségbe. 
Néhány vonzó papi személyiségnek köszön-
hetően kezdettől volt bennem egyfajta rokon-
szenv – nyitott ság, tisztelet – a papok, a papság 
iránt. A papi hivatás gondolata a gimnázium-
ban kezdett  foglalkoztatni. A pannonhalmi 

bencéseknél tanultam, abban a közegben az 
ember szükségszerűen foglalkozott  a hivatás 
kérdésével.

– Szeretett  Pannonhalmán lenni?

– Mindenképpen egyházi iskolába akartam 
menni, Pannonhalmát én választott am. Úgy 
éreztem, oda kell járnom. Visszatekintve ma is 
így döntenék. Fizikai értelemben zárt, kulturá-
lisan viszont nyitott  közeg volt Pannonhalma, a 
bencés atyák törekedtek arra, hogy tartalommal 
töltsék ki az időnket. Az ott ani négy év hihetet-
len sok kulturális találkozást jelentett , illetve nyi-
tást a szemléletmódban. Tágított a a látókörömet.

– Mi segített e abban, hogy tizennyolc évesen 
életdöntést hozott ?

– A heti csendes óra és a vasárnapi szentmise 
a napirendünk része volt. A bencés atyák felkí-
nálták a lelki élet lehetőségeit, de ezt tapintatosan 
tett ék, nem volt elvárás. Ministrálhatt unk a kö-
zösség napi szentmiséjén, bekapcsolódhatt unk a 
szerzetesek imádságába, amit egy idő után rend-
szeresen meg is tett em. A bencés hagyományok, 
az, ahogyan az atyák jelen voltak között ünk, 
meghatározták az iskola légkörét. Minden évben 
volt lelkigyakorlatunk, olyan lelkipásztorokkal, 
akik annak az időszaknak a legjobbjai voltak. 

Ünnepélyes keretek között  adták át június 12-én a Mátraverebély-Szentkút 
Nemzeti Kegyhely új létesítményeit. Egy négyéves folyamat során a bú-
csújáróhelyet családbarát vallásturisztikai zarándokközpontt á fejlesztett ék; 
többek között  apartmanházak, sportpályák és játszóterek kaptak itt  helyet.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújság

A mennyből hallatt ad ítéletedet;
Megrendült és elcsöndesedett  
a föld,
amikor Isten ítéletre kelt,
hogy megszabadítson minden 
szelídet a földön.

Zsolt 76,9–10
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Isten mindenütt  
velünk van

Az Egri Főegyházmegye újmiséseit 
kérdeztük életükről, küldetésükről

Túlcsorduló szeretett el 
akarunk válaszolni Istennek 

Pap- és diakónusszentelés Győrben

Fotó: Csapó József

(Folytatás a 3. oldalon)

A megtisztulás, életrendezés 
és találkozás helye

Mátraverebély–Szentkút 
családbarát zarándokközpont lett
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A tanácskozáson a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 
(MKPK) Ifj úsági Bizott sága kép-
viseletében Matányi Rita vett  
részt. Az alábbiakban az általa 
küldött  beszámolót közöljük.

A Világiak, Család és Élet 
Dikasztériuma meghívására 
gyűltünk össze Róma közelé-
ben, hogy kiértékeljük a tava-
lyi lisszaboni ifj úsági világta-
lálkozót, beszéljünk a 2025. évi 
szentévről és közösen gondol-
kodjunk a 2027-es szöuli ifj ú-
sági világtalálkozóról.

A megnyitón Kevin Farrell 
bíboros, a Világiak, Család és 
Élet Dikasztériumának prefek-
tusa röviden ismertett e a kong-
resszus főbb pontjait. Kiemelte, 
mennyire fontos katolikusként 
megtalálnunk szívünkben a 
lángot, amely lelkesedéssel 
vonzza a fi atalokat az Egyház 
közelébe. Ezután értékeltük 
a 2023. évi lisszaboni ifj úsági 
világtalálkozót Américo Alves 
Aguiar bíboros, a portugáliai 
Setúbal püspöke vezetésével, 
hogy tapasztalatainkkal segít-
sük a jövőbeli események szer-
vezőit. Lehetőségünk volt igazi 
párbeszédre, felszólalásokra és 
közös gondolkodásra. Megál-
lapított uk, hogy minden mun-
ka akkor a leghatékonyabb, ha 
együtt  dolgozunk, ahogy Fe-
renc pápa is mondta: „Todos, 
todos, todos…” („Mindenki, 
mindenki, mindenki…”) Kö-
zösen lehet előrehaladni.

Egyetértett ük Ferenc pápá-
val, aki ezt mondta a tavalyi 

világtalálkozóról: „A remény 
ünnepe volt, amely továbbra 
is ott  lakozik a fi atalok szívé-
ben, mert maga Isten ápolja és 
erősíti azt, minden viszontag-
ság ellenére.” Ezt követően a 
2025. évi szentévvel kapcsola-
tos információkat hallhatt unk. 
A Szentatya a világ minden 
tájáról meghívja a fi atalokat 
Rómába, hogy legyenek „a re-
mény zarándokai”. Az ifj úsági 
jubileumra a 18 és 30 év között i 
fi atalok 2024. november 24-től 
2025. március 31-ig jelentkez-
hetnek a püspöki konferenciá-
kon keresztül.

A szentév ifj úsági találkozó-
jára 2025. július 28. és augusz-
tus 3. között  kerül sor. Zarán-
doklatot szerveznek a négy 
római bazilikához, ahol a fi a-
talok átléphetnek a négy szent 
kapun, amelyek Krisztust jelké-
pezik. Majd bűnbánati liturgiát 
tartanak a római Circus Maxi-
musban. A zarándoklat végén 
pedig Ferenc pápa találkozik a 
fi atalokkal: buzdítani szeretne 
minket, hogy újra éljük meg és 
fedezzük fel hitünket, és vál-
laljunk felelősséget az evange-
lizációban. 

Ebéd után Peter Chung 
Soon-Taick, Szöul érseke tartott  
előadást arról, milyen erőfeszí-
téseket tesznek már most azért, 
hogy 2027-ben létrejöhessen az 
ifj úsági világtalálkozó. Ezután 
a fi atalok helyzetéről beszélt a 
mai világban, majd csoportos 
megbeszélések következtek. 
Este koreai kultúresten vehet-

tünk részt. Különböző ételeket 
kóstolhatt unk, többek között  
a naengmjont, a hideg tésztás 
levest.

Meghallgatt uk a tradicioná-
lis húros hangszer, a kajagum 
érdekes hangzását, láthatt unk 
néhány koreai táncot, és persze 
rövid betekintést nyerhett ünk 
a koreai történelembe. A kong-
resszus egybeesett  a Christus 
vivit apostoli buzdítás kiadásá-
nak ötödik évfordulójával, ami 
lehetőséget adott  számunkra, 
hogy újragondoljuk és meg-
újítsuk az ifj úsági pasztoráció 
irányelveit és stratégiáit. En-
nek szellemében telt a követ-
kező napunk. A szinodalitás 
és a közös útkeresés kiemel-
ten fontos elem volt mind 
a dokumentumban, mind a 
kongresszus során. Pénteken 
több csoportbeszélgetésen és 
műhelymunkán vett ünk részt, 
ahol megvitatt uk a különböző
ifj úságpasztorációs témákat. 
Stratégiákat dolgoztunk ki 
a fiatalokkal való hatékony 
kommunikációra, valamint 
arra, hogyan lehet őket jobban 

bevonni a hitéletbe. A plenáris 
gyűlésen végül megoszthatt uk 
a csoportos véleményeket, 
amelyek alapján javaslatt erve-
zet készült. Ezek során a szino-
dalitás különösen nagy hang-
súlyt kapott , mivel a közösségi 
megfontolások módszertana a 
missziót helyezi előtérbe.

A kongresszus egyik fő üze-
nete az volt, hogy nekünk, fi a-
taloknak nagy szerepünk van 
az Egyház megújulásában és 

„újrafi atalításában”. A találko-
zó során kiemeltük, hogy a fi -
atalokkal való kapcsolatt artás, 
meghallgatás és bevonás elen-
gedhetetlen az Egyház jövője 
szempontjából. Hangsúlyoztuk, 
hogy az Egyháznak nyitott nak 
kell lennie a fi atalok ötleteire 
és innovációira, és támogatnia 
kell minket abban, hogy aktí-
van részt vegyünk a közösségi 
életben. Ferenc pápa a Christus 
vivit kezdetű apostoli buzdítá-
sában kiemelte, hogy szüksé-
günk van olyan vezetőkre, akik 
segítenek megkülönböztetni 
Isten akaratát az életünkben, 
és támogatnak minket lelki 
utunkon. A Christus vivit irány-

mutatásait be kell építenünk 
a mindennapi ifj úságpaszto-
rációs munkába, hogy az Egy-
ház valóban megújulhasson és 
vonzóbbá válhasson a fi atalok 
számára.

Ferenc pápa május 25-én 
fogadta a kongresszus részt-
vevőit, a zárónapon összefog-
lalta az eredményeket, és az 
Egyház jövője szempontjából 
hangsúlyozta a fiatalokkal 
végzett  munka jelentőségét. 

A siker kulcsa az apró lépé-
sekben rejlik: soha ne akar-
junk egyszerre túl sokat! 
Nézzünk körbe közvetlen 
környezetünkben, és tegyünk 
jót a körülött ünk lévőknek! A 
Szentatya ezt így fogalmazta 
meg: „Arra a fajta lelkigondo-
zásra gondolok, amely apró 
lépésekből, kis számokból, 
egyszerű szavakból és tett ek-
ből, mindennapi döntésekből 
áll.” Az apró, de következetes 
lépések hatalmas eredménye-
ket hozhatnak, ha a megfelelő
módon és elkötelezett séggel 
valósítják meg őket.

Ferenc pápa záróbeszédé-
ben összefoglalta a kongresz-
szus legfontosabb tanulságait 
és üzenetét. Kiemelte szere-
pünket az Egyházban és a tár-
sadalomban, valamint bátorí-
tott  minket, hogy folytassuk 
munkánkat és szolgálatunkat. 
A pápa végül személyes áldá-
sát adta, ami hihetetlenül ma-
gával ragadó pillanat volt. Ez 
az áldás szimbolizálta a pápa 
és az Egyház támogatását és 
jókívánságait számunkra. Fe-
renc pápa hangsúlyozta Isten-
be vetett  hitünk és bizalmunk 
fontosságát. Bátorított min-
ket, hogy tartsunk ki hitünk-
ben még a nehéz időkben is, 
és merjünk nagy dolgokról 
álmodni Isten segítségével. 
Arra buzdított  minket, hogy 
ne féljünk a változásoktól és 
a kihívásoktól, hanem bátran 
nézzünk szembe velük, és 
higgyünk abban, hogy közös 
erőfeszítéseinkkel jobbá tehet-
jük a világot.

Forrás: MKPK Ifj úsági 
Bizott sága

Fotó: Világiak, Család 
és Élet Dikasztériuma

Száztíz ország püspöki konferenciáinak több mint három-
száz küldött e vett  részt a Világiak, Család és Élet Dikasz-
tériuma által szervezett  nemzetközi ifj úságpasztorációs 
kongresszuson Róma mellett  május 23. és 25. között . A kong-
resszust „a szinodális ifj úságpasztorációért: új stílusok és 
vezetési stratégiák” témakörben szervezték meg.
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A VI. Pál Teremben tartott  ál-
talános kihallgatás keretében 
május 1-jén a Szentatya foly-
tatt a a főbűnökről és az eré-
nyekről szóló katekézissoroza-
tát. Múlt héten a három isteni 
erényről együtt  elmélkedett , a 
mai alkalommal pedig elkezdte 
sorra venni őket, s így a hitről 
beszélt a Jn 9,35–38 alapján.
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
Ma a hit erényéről szeretnék be-

szélni. A szeretett el és a reménnyel 
együtt  ezt az erényt teologális, vagy-
is isteni erénynek nevezzük. Három 
isteni erény van: a hit, a remény és 
a szeretet. Miért isteniek? Mert csak 
Isten ajándékának köszönhetően él-
hetők meg. A három teologális erény 
az a nagy ajándék, amelyet Isten az er-
kölcsi képességünknek ad. Nélkülük 
lehetnénk okosak, igazságosak, erősek 
és mértékletesek, de nem lenne olyan 
szemünk, amely a sötétben is lát, nem 
lenne olyan szívünk, amely akkor is 
szeret, amikor nem szeretik, nem len-
ne olyan reményünk, amely minden 
remény ellenére is remélni mer.

Mi a hit? A Katolikus Egyház ka-
tekizmusa kifejti, hogy a hit az a cse-
lekvés, amellyel az ember szabadon 
Istenre bízza magát (1814). Ebben a 
hitben Ábrahám volt a nagy atyánk. 
Amikor beleegyezett , hogy elhagyja 
őseinek földjét, és elinduljon arra a 
földre, amelyet majd Isten mutat neki, 

valószínűleg őrültnek tartott ák: miért 
hagyja el az ismertet az ismeretlenért, 
a biztosat a bizonytalanért? Miért te-
szi ezt? Megőrült? Ábrahám azonban 
elindul, mintha látná a láthatatlant. 
Ezt mondja a Biblia Ábrahámról: 
„Ment, mintha látná a láthatatlant.”

Ez gyönyörű! Ez a láthatatlan indít-
ja majd arra is, hogy felmenjen a hegy-
re fi ával, Izsákkal, az ígéret egyetlen 
fi ával, aki csak az utolsó pillanatban 
menekül meg a feláldozástól. Ebben a 
hitben Ábrahám gyermekek egész se-
regének atyjává válik. A hit termékeny-
nyé tett e. A hit embere lesz Mózes, aki 
elfogadta Isten szavát akkor is, amikor 
megingathatt ák volna a kétségek; szi-
lárd maradt, és továbbra is bízott  az 
Úrban, sőt megvédte a népet, mely 
sokszor kishitű volt. A hit asszonya 

lesz Szűz Mária, aki az angyali üdvöz-
letre – melyet sokan hallatlanra vett ek 
volna, mert túlságosan nagy követel-
ményeket támasztónak és kockázatos-
nak ítélték volna – így válaszolt: „Íme, 
az Úr szolgálóleánya: legyen nekem 
szavaid szerint” (Lk 1,38). És hitt el teli 
szívvel, Istenbe vetett  bizalommal teli 
szívvel Mária elindul egy olyan úton, 
amelynek sem az útvonalát, sem a ve-
szélyeit nem ismeri.

A hit erénye teszi kereszténnyé a 
keresztényt. Mert kereszténynek len-
ni elsősorban nem egy kultúra elfoga-
dását jelenti, a hozzá tartozó értékek-
kel, hanem kereszténynek lenni egy 
kapcsolatnak, egy Istennel való kap-
csolatnak az elfogadását és ápolását 
jelenti: én és Isten, az én személyem 
és Jézus jóságos arca. Ez a kapcsolat 

tesz bennünket kereszténnyé. A hit 
kapcsán eszembe jut egy epizód az 
evangéliumból. Jézus tanítványai a 
tavon kelnek át, és viharba kerülnek. 
Azt hiszik, hogy karjuk erejével, ta-
pasztalatuk tartalékaival boldogul-
nak majd, de a csónak elkezd megtel-
ni vízzel, ők pedig pánikba esnek (vö. 
Mk 4,35–41). Nem veszik észre, hogy 
szemük előtt  van a megoldás: Jézus 
ott  van velük a csónakban, a tomboló 
vihar idején is. Csakhogy Jézus alszik 
– mondja az evangélium. Ők rémül-
tek, sőt dühösek, amiért hagyja őket 
meghalni. Amikor végre felébresztik, 
Jézus megdorgálja őket: „Miért fél-
tek? Nincs még hitetek?” (Mk 4,40).

Itt  van tehát a hit nagy ellensége: 
nem az értelem, nem az ész, ahogy azt 
sajnos egyesek kényszeresen ismétel-
getik. A hit nagy ellensége a félelem. 
Ezért a hit az első ajándék, amelyet a 
keresztény életben be kell fogadnunk: 
olyan ajándék, amelyet naponta be kell 
fogadnunk és kérnünk kell, hogy meg-
újuljon bennünk. Látszólag jelentékte-
len, mégis ez a lényegi ajándék. Amikor 
a keresztelőkúthoz vitt ek bennünket, 
a szüleink először elmondták, milyen 
nevet választott ak nekünk, azután a 
pap megkérdezte tőlük – ez történt a 
keresztelésünkkor –: „Mit kértek Isten 
Egyházától?” Ők pedig azt válaszolták: 
„A hitet!” „A keresztséget!”

A keresztény szülőnek, aki tuda-
tában van a neki adott  kegyelemnek, 
ezt az ajándékot kell kérnie gyerme-
ke számára is: a hitet. A szülő tud-
ja, hogy gyermeke a hitt el az élet 
megpróbáltatásai közepett e sem fog 

félelembe fulladni. Íme, az ellenség, 
a félelem. Azt is tudja, hogy amikor 
már nem lesznek gyermekének szülei 
ezen a földön, akkor is lesz mennyei 
Atyja, aki sosem hagyja el. A mi szere-
tetünk olyan törékeny, egyedül Isten 
szeretete győzi le a halált.

Nyilvánvalóan, ahogy az apostol 
mondja, a hit nem mindenkié (vö. 
2Tessz 3,2), és mi is, akik hívők va-
gyunk, gyakran azt tapasztaljuk, 
hogy csak parányi tartalékunk van 
belőle. Jézus gyakran tehet szemre-
hányást nekünk – ahogyan a tanít-
ványainak is tett  –, hogy „kishitűek” 
vagyunk. Pedig ez a legboldogabb 
ajándék, az egyetlen erény, melyet 
irigyelhetünk! Mert aki hisz, abban 
olyan erő lakozik, amely nem csak 
emberi; a hit ugyanis „mozgásba hoz-
za” bennünk a kegyelmet, és meg-
nyitja elménket Isten misztériuma 
előtt . Ahogyan Jézus mondta egyszer: 
„Ha csak akkora hitetek lesz is, mint a 
mustármag, s azt mondjátok ennek a 
szederfának: »Szakadj ki gyökerestül, 
és verj gyökeret a tengerben!« – meg-
teszi nektek” (Lk 17,6). Ezért a tanít-
ványokhoz hasonlóan mi is mond-
juk neki: Urunk, növeld bennünk a 
hitet! (vö. Lk 17,5). Ez egy szép ima! 
Elmondjuk közösen? „Urunk, növeld 
bennünk a hitet!” Mondjuk együtt : 
[mindannyian] „Urunk, növeld ben-
nünk a hitet!” Túl halkak vagytok, 
kicsit hangosabban: [mindannyian] 
„Urunk, növeld bennünk a hitet!” 
Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

A hit ellensége nem az ész, hanem a félelem

A fi atalok szolgálatában a Christus vivit szellemében 
Világkongresszus zajlott  Rómában
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Palánki Ferenc debrecen-nyír-
egyházi megyéspüspök Jézus 
Szíve ünnepén, június 7-én Me-
zőladányban templombúcsú 
keretében megáldott a a felújí-
tott  Jézus Szíve-templomot, és 
a szentmisén kiszolgáltatt a a 
bérmálás szentségét az egyház-
község fi ataljai számára.

A főpásztor a szentmise elején 
végezte el a templommegáldás szer-
tartását. A templom épületén teljes 
körű külső és belső felújítási mun-
kálatokat végeztek el, egyházmegyei 
és állami támogatással. A beruházás 
során a hívek adományának köszön-
hetően a tornyot és a templomtetőt is 
felújított ák. A Jézus Szíve ünnepén 
bemutatott  búcsúi szentmise elején 
Németh János mezőladányi plébá-
nos megköszönte az adományokat, 
valamint a helyi hívek és katolikus 
családok összefogását.

A szentmisében, a homília előtt  
Németh János plébános bemutatt a a 

bérmálkozásra váró fi atalokat, és azt 
kérte a megyéspüspöktől, hogy „jó 
szívvel szóljon hozzájuk”.

„De hát hogyan is lehetne szólni 
éppen Jézus Szíve ünnepén? »A szív 
bőségéből szól a száj« (Lk 6,45). Kinek 
mivel van tele bőséggel a szíve, azt 
tudja elmondani” – fogalmazott  mint-
egy válaszul Palánki Ferenc püspök, 
és kérte a jelenlévők imádságát, hogy 
az ő szíve is jósággal teli legyen.

Nagyon fontos, 
hogy mi lakik az 
ember szívében. 
Általában nem 
nagyon szoktunk 
figyelni erre. Azt 
gondoljuk, akkor 
érezhetjük boldog-
nak magunkat, ha 
egészségesek, gaz-
dagok, sikeresek 
vagyunk. Mindez 
persze jó, ezekért 
még imádkozni is 
szoktunk, de a bol-

dogságot valójában Isten közelsége 
jelenti.

Isten minden értelmet meghala-
dó szeretett el gondoskodik rólunk: 
„Mennyei Atyátok sem akarja, hogy 
csak egy is elvesszen e kicsik közül” 
(Mt 18,14). Az az egyetlen is végtelen 
értékű. Isten így tekint ránk: végtelen 
értékűek vagyunk.

Jézus azért jött  el, hogy megmutas-
sa, hogyan szeret bennünket az Atya. 
Istennek minden egyes emberrel 
szándéka van; küldetésre, feladatra, 
szeretetre hív meg bennünket. Nincs 
más terve, mint hogy megváltoztas-
sa a világot egyszerű embereken ke-
resztül, akik befogadják a Szentlélek 
kegyelmét.

„Ennek a közösségnek a jövője 
bennetek van – fordult a bármálko-
zás előtt  álló fi atalokhoz a főpásztor. 
– Imádkozunk értetek, támogatunk 
benneteket, hogy megnyissátok a szí-
veteket az örök Isten örök szeretete 
előtt ” – zárta elmélkedését Palánki 
Ferenc megyéspüspök.

Forrás és fotó: Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegye

E
Túlcsorduló szeretett el akarunk válaszolni Istennek  

Pap- és diakónusszentelés Győrben
(Folytatás az 1. oldalról)

„Szent Antal a ferences rend irá-
nyítója lett , Szent Ferenc nyomába 
lépett . Nemcsak kiváló tudós és tanár 
volt, hanem nagyszerű ember is. (...) 
Egész életében szívügye volt a sze-
gények szolgálata, 
úgy, ahogy Jézus 
tanított  a felebarát 
önzetlen szerete-
tére” – emelte ki 
szentbeszédében a 
főpásztor. Spányi 
Antal püspök arra 
buzdított: „Mi is 
karoljuk fel a legki-
sebbeket, és ne tart-
suk számon, kinek 
és mennyit adtunk! 
Ne fáradjunk bele 
jót tenni, még akkor 
sem, ha nem látjuk 
az eredményét, 
vagy nem kapunk 
érte köszönetet! Ta-
nuljuk meg Szent 
Antaltól az állhatatosságot, a hűsé-
get! Ő is Istentől kapott  erőt, hogy 
ne csak teológiai tudásával, hanem 
szívvel és lélekkel szolgálja az em-
bereket. Ezért kapta meg a jutalmat, 
hogy egy látomásban a gyermek Jé-
zust tarthatt a a kezében.

Szent Antal minket is szeret, és 
segít az életszentség útján maradni, 
hogy hűséges imádságunk által ebbe 
a háborúkkal terhelt világba eljöjjön 
Isten országa” – zárta homíliáját a 

székesfehérvári megyéspüspök. A 
szentmise végén a főpásztor az Ol-
táriszentséggel a Szent Antal-oltár-
hoz vonult, hogy ott  elimádkozzák a 
Szent Antal-litániát és -imát.

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári Egyházmegye

Megújult a mezőladányi templomSzent Antal-mise 
Székesfehérváron

Nagy hagyománya van Székesfehérváron annak, hogy a ferencesek 
egykori templomában minden kedden reggel szentmisét mutatnak 
be Páduai Szent Antal tiszteletére. A liturgiát ilyenkor a szentről 
szóló imádságok, könyörgések gazdagítják. A Szent Imre-templom-
ban június 11-én Spányi Antal megyéspüspök Szent Antalról mint a 
szegények hathatós segítőjéről beszélt, aki szívvel-lélekkel hirdett e 
az örömhírt.

Ha belegondolunk ennek okaiba, lát-
hatjuk: nem a hívás marad el, hanem 
az arra adott  válaszban merülnek fel 
hiányosságok. „Lelki klímaválto-
zástól” szenvedünk ugyanis: ko-
runk az önmagáért, önmagának 
élő embert eszményíti, a másokért 
való életet pedig értelmetlennek 
bélyegzi.

Nem változott ugyanakkor, 
hogy az embernek elementáris 
szükséglete a szeretet, amely csak 
akkor bontakozhat ki és lehet ered-
ményes, ha a másik felé irányul. 
A keresztény ember azonban tud-
ja, hogy a szeretet a természetfelett i 
segítsége nélkül törékeny. Amikor 
Isten meghív a szeretetre, segítsé-
get is ad a gyakorlásához, így tud 
az ember önmaga fölé emelkedni. 
A papság természetfelett i hivatás, 
és mint ilyen, a teremtő Isten sze-
retete felé fordít bennünket. Alapja 
Isten hívása és segítsége. „Isten iránti 
szerelemből születik.”

Ez a szeretet nem mérlegel, nem 
fél az áldozatoktól, túlcsorduló mér-
tékkel viszonozni akarja, ami viszo-
nozhatatlan: Isten szeretetét. Ha az 
ember megismeri ezt a szeretetet, sür-
gető késztetést érez, hogy egész éle-
tét szolgálatt á tegye. Életünk értéke 
ezen a szereteten múlik, azon, hogy 
mennyire vagyok a szeretet embere. 
A papi hivatás erről a szeretetkapcso-
latról szól: az Isten által megszólított  
ember fenntartások nélkül Isten szol-
gálata felé akarja fordítani az életét, 
minden képességét.

Veres András kiemelt egy gondo-
latot a jelöltek által választott  olvas-
mányból: Jó az Úr ahhoz, aki őt kere-
si. Valóban, Isten mindent felülmúló 
módon teljesíti annak a vágyait, aki 
az ő akaratát keresi. A főpásztor így 
szólt a jelöltekhez: „A mai napon a 

szentelés kegyelmében részesültök. 
Ez a szentség másokért, mások üd-
vösségének szolgálatára adatik. Aki 
ebben a szolgálatban él, azt Isten min-
dennél boldogabbá teszi, mert az ő

szereteténél nagyobb nem létezik. 
Ember nem adhat ekkora boldogsá-
got. Ebben a szeretetben mindennap 
el kell mélyülnünk, s a szolgálat segít 
ebben. A napi szentmise mind mé-
lyebben bevon benneteket Isten sze-
retetébe. Legyen ez életetek központi 
feladata, lelki eseménye!”

A főpásztor azzal a gondolatt al in-
dított a úrnak a szentelendőket, amit 
Apor Vilmos jegyzett  fel szubdiakó-
nussá szentelése előtt , 1915-ben: „A há-
rom magasabb rend, amelyet most 

felveszek, mintegy azok a szögek, 
amelyek Krisztus keresztjére erősíte-
nek egész életemre. Óh, édes és szívle-
lendő szolgaság, amely által az ember 
igazzá, szabaddá és szentt é lesz!”

A szentbeszéd után következett  a 
szerpapjelöltek szentelése, majd a pap-
szentelés. A jelöltek, miután kinyilvá-

nított ák, hogy Istennek tetsző módon 
kívánják megélni szolgálatukat, tisz-
teletet és engedelmességet fogadtak a 
főpásztornak. A hívő közösség a szen-
tek közbenjárását kérte a szentelendő-
kért, akik a Minden szentek litániája 
alatt  a földre borulva fejezték ki Isten 
előtt i teljes önátadásukat.

A közbenjáró imát a szentelés leg-
fontosabb pillanata követt e: elsőként 
a szerpapok felett  mondta el Veres 
András a felszentelő imát, kézrátétel-
lel kérve a Szentlélek segítségét, majd 
a jelöltek megkapták a diakónusok 
sajátos öltözetét, a stólát és a dalma-
tikát. A megyéspüspök megbízta a 

diakónusokat Isten igéjének hirde-
tésével, amit az evangéliumoskönyv 
átadása fejezett  ki.

A liturgia az áldozópapok szen-
telésével folytatódott . A főpásztor 
a felszentelő ima és kézrátétel által 
adta át nekik a Krisztustól kapott  ál-
dozópapi hatalmat és küldetést. Az 

egyházmegye papjai 
kézrátétellel fogadták 
be az új áldozópapokat 
az egyházmegye papi 
közösségébe, majd a 
frissen felszentelteket 
beöltöztették a papi 
ruhába. A liturgia jelké-
pes szertartással fejezte 
ki, mire kap megbíza-
tást a pap: a főpásztor 
megkente a kezüket a 
szent krizmával, majd 
átadta nekik az Eucha-
risztia bemutatására 
szánt adományokat.

A szentmise az Eucharisztia liturgiá-
jával folytatódott ; az újonnan szentelt 
papok első alkalommal mutatt ák be a 
legszentebb áldozatot, a főpásztorral 
és a paptestvérekkel együtt . 

A szentmise végén az asszisztencia 
a Könnyező Szűzanya-kegyoltárhoz 
vonult. A főpásztor a felszentelt szer-
papokat és papokat égi Édesanyánk 
oltalmába ajánlott a. Az újonnan szen-
telt papok áldást adtak, melyben el-
sőként a szentelő püspöküket része-
sített ék. Végül a főpásztor elbocsátó 
áldása következett . 

A papszentelésen a zenei szolgála-
tot a győri székesegyház, valamint a 
győr-újvárosi Urunk Színeváltozása- 
templom egyesített  kórusa végezte 
Kiss Gergely vezényletével. Orgonán 
közreműködött  Ruppert István orgo-
naművész, a székesegyház kántor- 
karnagya.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

Diakónusokat szentelt Veres András püspök

Papszentelés
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,,Izajás próféta megírta: 
Nézd, elküldöm követemet, 
hogy előkészítse utadat. A 
pusztában kiáltónak szava: 
»Készítsétek az Úr útját, 
tegyétek egyenessé ösvé-
nyeit!« Keresztelő János a 
pusztában hirdett e a bűn-
bánat keresztségét a bűnök 
bocsánatára” – olvassuk 
Márk evangéliumában (1,2–3). 
A többi evangélium, vala-
mint az Apostolok cselekedetei
is ugyanazt mondják: Jézus 
nyilvános fellépésének kez-
detei Keresztelő Jánosnak a 
Jordán mellett  indított  bűn-
bánó mozgalmához nyúl-
nak vissza. 

A Lukács-evangélium el-
mondja születésének és 
névadásának csodálatos 
körülményeit idős szülei, a pap Zakariás és 
Erzsébet ott honában. Ez a VI. századtól ismert 
hagyomány szerint a Jeruzsálemtől nyugatra 
lévő Ain-Karimban történt. János anyja méhétől 
fogva eltelt Szentlélekkel, tudjuk meg róla a 
Szentírásból. Ebből is kiderül: ő volt Jahve végső
időkre szánt prófétája.

Az ősegyháznak védekeznie kellett  János 
személyének túlértékelése ellen. Bármilyen 
nagy volt is, „aki a mennyek országában a leg-
kisebb, az nagyobb nála” (Mt 11,11); „Nem ő
volt a világosság, csak tanúságot kellett  tennie 
a világosságról” (Jn 1,8);  – hangsúlyozzák az 
evangéliumok.

Ám nem kisebb, mint maga Jézus lett  iste-
ni küldetésének és prófétai nagyságának örök 
tanúja azáltal, hogy felkereste a Jordánnál, és 
megkeresztelkedve vallomást tett  prófétai ige-
hirdetése mellett  (Mk 1,9).

Heródes Antipász negyedes fejedelem elcsá-
bított a mostohatestvére feleségét, Heródiást. 

Az, hogy Heródes vétkéről 
János nyíltan beszélt, a pró-
féta elfogatásához vezetett . 
Amint a zsidó történetíró, 
Josephus Flavius tudósít 
minket, Mahaerus várába 
zárták, a Holt-tengertől 
keletre. Heródiás csak az 
alkalmat várta, hogy a 
kellemetlen erkölcsbírót 
végleg eltakarítsa az útból. 
Megtalálta a módját, hogy 
mostohalányának, Szalo-
ménak a tánca révén egy 
nagy ünnep mámoros han-
gulatában rávegye Heró-
dest János lefejeztetésére.

Heródes Antipász mes-
siási megmozdulástól, 
lázadástól tartott. János 
kivégzése után rögtön 
elterjedt a hír, hogy feltá-

madt, és az ő csodatevő ereje működik Jézus-
ban (vö. Mk 6,14).

*
Közel kétezer év elteltével (2009-től kezdő-

dően) Vörös Győző ókorkutató régészprofesz-
szor a jordán uralkodóház megbízásából, tá-
mogatásával, a Magyar Művészeti Akadémia 
égisze alatt  végzi Machaerus várának feltárá-
sát, dokumentálását és műemléki helyreállí-
tását. „Keresztelő Szent János Golgotájának” 
kivételes jelentősége, hogy időkapszulaként 
megmaradt – közel kétezer éven át elfeledett , 
érintetlenül hagyott  –, eredeti evangéliumi 
helyszín. A citadella ma már egy világszerte 
mind ismertebbé váló szentföldi turistacél-
pont, ami Jordániában az El Camino mintájá-
ra formálódó, leendő Keresztelő Szent János 
zarándokút kiemelt állomása lesz.

 L.K. – P.T.

A bizánci Egyházban – így a görögkatolikus-
ban is – június 24-én Keresztelő János születés-
napját ünnepeljük, bármely napra essék is. A mi 
Egyházunkban a népi hagyományokból és nép-
szokásokból egyet tartunk meg ezen a napon: 
a gyógyfüvek szentelését, megáldását. Ezek 
közé újabban már a gyógyteák is bekerülnek.

A liturgikus naptárban magának a szüle-
tésnapnak az ünneplése meglehetősen ritka. A 
szenteket ugyanis nem a földi, hanem a meny-
nyei születésnapjukon ünnepeljük. Keresztelő
János ezen a téren kivételt képez. Jézus Krisztus 
karácsonyi születésnapjának ünneplését már 
sehol a világon nem lehetne mellőzni. Az Isten-
szülő Szűz Mária születését is megünnepeljük 
szeptember 8-án. Keresztelő Jánosén kívül más 
születésnapi ünnep azonban nincs az Egyhá-
zunkban.

Miért állt elő ez a kivételesnek tekinthető
helyzet? Nyilván abból a tényből fakadt – s 
egyben ez adja a magyarázatot rá –, hogy maga 
az Úr Jézus emelte ki János jelentőségét, amikor 
azt mondta róla: „asszonyok szülött ei között  
nem született  nála nagyobb” (Mt 11,11). Ez foly-
tatódik azzal, hogy Szent Lukács evangélista 
részletesen leírja evangéliumában János szü-
letésének körülményeit. Érdemes megjegyezni 
ezzel kapcsolatban, hogy liturgikus szövegeink 
az esemény egészét részletekbe menően inter-
pretálják és kommentálják. Megemlékeznek 
arról, hogy a próféta és előhírnök már „az anya-
méhtől” Istennek volt szentelve; az „anyai szív 
alatt  örvendve repesett ”; az angyali híradásnak 
nem hívő „aggastyántól” származott , aki meg-
némult, de aztán visszanyerte beszédkészségét. 

Ugyancsak említik, hogy János „a puszták 
erénydús növendéke, Krisztus vőlegénynek 
igazi barátja” lett . Sőt, tovább menve még János 
küldetéséről is szólnak, amint fellépése elején 
hirdett e Jézusról: „Íme, az Isten Báránya, ki 
elveszi a világ bűneit, ajándékozva nekünk 
gazdag kegyelmet.”

A vecsernyei ünneplést ezzel a himnusszal 
kezdjük: „Megjelent ma a nagy Előhírnök (…), a 
minden prófétánál nagyobb próféta, kinek nincs 
és nem is lesz mása, mert az Előhírnök mint mé-
cses után a mindent beragyogó fény következik, 
hang után az Ige, a vőfély után a vőlegény, hogy 
a körülött e való népet az Úr számára előkészít-
se.” Ezzel a szép szöveggel áll párhuzamban az 
egyik utolsó ének, amelyben Erzsébet szól Má-
riához: „Te királyt hordozol méhedben, éspedig 
katonát, te törvényalkotót, én meg szolgát, te 
Igét, én a kiáltó szavát, ki a mennyek országát 
hirdeti.” Ehhez tudni kell, görög Egyházunkban 
Keresztelő Szent Jánost úgy emlegetjük – főleg 
az elbocsátó imádságban –, hogy „az Úr tisztes 
és dicső prófétája és Előhírnöke”. Így érthető az, 
hogy liturgikus szövegeink párhuzamot vonnak 
a két személy között .

Mindezek fényében könnyen tudjuk ér-
telmezni – és ami fontosabb: imádkozni – az 
ünnep fő énekének, a tropárnak a szövegét: 
„Téged, Krisztus eljövetelének prófétája és hír-
nöke, mi, a te tisztelőid, méltóan magasztalni 
képesek nem vagyunk, mert a te dicső szüle-
tésed által feloldatott  az anya magtalansága és 
az atyának némasága, s hirdett etik a világon az 
Isten Fiának megtestesülése.”

Ivancsó István

T
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Gyerekkoromban a szüleim polcán talál-
tam egy könyvet, amely talán a 70-es években 
készült riportokat adott  közre a gyermekvál-
lalás kérdéséről. A címe ez volt: Éljünk ma-
gunknak? Ebben a kérdő formában – hála Is-
tennek – mintha azt sugallta volna, hogy nem 
érdemes csak magunknak élni. Az emberi élet 
akkor lesz szép és teljes, ha megtaláljuk azt 
vagy azokat, akiknek odaajándékozhatjuk, 
és ezt valamennyire meg is tudjuk tenni. Aki 
gyermeket vállal, továbbadja az életet, de né-
miképp le is mond a saját életéről gyermeke, 
gyermekei javára.

Akit megérint Isten szeretete, az erre is sze-
retett el akar válaszolni. Pál apostolt, akinek 
sorait a vasárnapi szentleckében olvassuk, 
nagyon is megragadta Krisztus szeretete. A 
leveleiben gyakran említi Krisztus halálát és 
feltámadását, a kettőt egymás mellett , mint 
valami olyan átalakulás színhelyét, amelyben 
minden megváltozik. Igen, Krisztus halála és 
feltámadása olyan „hely”, folyamat, az egész 
kozmoszra kiható esemény, amely titokzato-
san átjár mindent. Átjárja a természetet, amely 
ezután reményben várakozik. Átjárja a hívőt, 
aki tudatosan kapcsolódik be az élet átadásába, 
a halálába és újjászületésébe. És átjárja valami-
ként minden egyes ember életét, mert minden-
kinek aszerint lesz élete vagy halála, ahogyan a 
szeretetnek ebbe az örvényébe beleveti magát. 
Isten elkötelezte magát az élet mellett . Feltáma-
dásunk, vele új életünk reménybeli, de Istenbe 
vetett  reményünk nem csal meg.

Az apostolt nemcsak megragadta és magá-
val ragadta Krisztus szeretete, hanem – ahogy 
írja – sürgett e is. Az eredeti görög kifejezés 
olyasmit jelent, hogy „szorongatt a”, kétfe-
lől mintegy satuba szorított a, úgyhogy vagy 
hátra, vagy előre kellett  lépnie. Ahogy Pál 
a szeretet sürgetéséből előre menekült, úgy 
ösztönöz mindenkit Krisztus szeretete, hogy 
előre tartson, mintegy újra világra jöjjön, más-
ként lépjen a világba, mint azelőtt . „Mindenki, 
aki Krisztusban van, új teremtmény.” Az első
keresztény nemzedék mélyen hitt e és meg is 
tapasztalta, hogy Isten újjáteremtett e. Hogy 
a természet megújulása, a világ átalakulása 
nemcsak Krisztust magát érintett e, hanem 
bennük is megvalósul. Átalakítja az egymás 
között i kapcsolataikat, a lényüket, és megújítja 
a világgal való kapcsolatukat is.

Éljünk magunknak? Semmiképpen sem! Aki 
csak magának él, az magára marad, mint az út-
szélre hullott , terméketlen búzaszem. Élhetünk 
Istennek? Igen! Krisztusban minden szeretetvá-
gyunk, még útját kereső talentumunk, belénk 
oltott , szunnyadó tehetségünk, mélybe hulló, 
jó lehetőségünk odatalálhat Istenhez. Krisztus 
szeretete felébreszt, mint a tavaszi napsugár 
a gyümölcsfa erejét, mint nyári nap az érni 
készülő termést, hogy kihozzuk magunkból a 
legtöbbet, egymás javára. Az új teremtésben ott  
van a régi értéke, de megújultan, odaadott an – 
mint ami meghalt, és új életre kelt.

Martos Levente Balázs

A latin rítusú egyházmegyékben többnyire 
Szent Péter és Pál apostolok június végi főünne-
péhez kötődően szokás diakónus- és papszente-
léseket végezni. Ez a liturgia a közösség ünnepe, 
hiszen az egyházi rend az egyetlen szentség, amit 
az Egyház nem köteles bárkinek kiszolgáltatni, 
aki megfelelő módon kéri: az egyházi közösség 
az, amely erre a szolgálatra kiválasztja azokat a 
testvéreket, akiket arra alkalmasnak talál.

A liturgiának éppen ezért fontos eleme a 
kiválasztás, amit a Mindenszentek liturgiájának
végén háromszoros könyörgés követ Istenhez 
szólva, „hogy e kiválasztott akat megáldjad, 
megszenteld és felszenteld”.

Bensőséges és lényegi mozzanat a szentelő
püspök csendes kézrátétele. Ekkor tudatosan 
mellőzzük a hangos imádságot és a kórus éne-
két is, hiszen az egyházmegye főpásztora ezzel 
a gesztussal fogadja be a szentelendőt az egy-
házi rend szerpapjai közé, és kéri számára Is-
ten Szentlelkének ajándékát, amit a kézrátételt 
követő szentelő imádságban szavakba is önt.

Egyedül a szentelő püspök teszi a diakó-
nusjelölt fejére a kezét. A diakónusok célzott an 
részesednek a püspök által kapott  szolgálatban, 

akinek segítőivé válnak. „A szentségi kegye-
lemben megerősödve szolgálnak Isten népének 
a liturgia, az ige és a szeretet diakóniájában a 
püspökkel és papi testületével közösségben” 
(Lumen gentium, 29).

A keleti liturgiában a szentelendő a Krisztust 
jelképező oltár mellé térdel, és homlokát neki-
támasztja, a püspök pedig mellé állva, stóláját 
a fejére helyezve végzi a kézrátételt. A latin 
liturgiában a püspök az oltár és a szentelendő
közé állva végzi a kézrátételt, kifejezve, hogy 
Egyházunkban a püspök részesedik Krisztus 
prófétai, papi és királyi szolgálatának teljes-
ségében.

Ahogy a püspök és a pap Krisztus papságát 
gyakorolja, úgy a diakónus a szolgáló Krisztust 
jeleníti meg, amikor – a szentelési imádság szavai 
szerint – eltölti „a tett etés nélkül való szeretet, a 
betegekkel és a szegényekkel való törődés, a mér-
téktartó tekintély”. Ezért kéri a szentelő püspök 
Istent, hogy a diakónusok „tartsanak ki szilárdan 
és állhatatosan Krisztus mellett , aki nem azért jött , 
hogy neki szolgáljanak, hanem hogy ő szolgáljon 
másoknak”.

Gérecz Imre OSB

Istennek élni
2Kor 5,14–17

Keresztelő Szent János
Június 24.

Diakónusszentelés

Ünnepek és jeles napok (25.)

JÚNIUS 23., ÉVKÖZI 12. VASÁRNAP (Zoltán, Etel) – 
Jób 38,1.8–11 (Isten a teremtés Ura; ő az, aki mindennek határt 
szab.) – 2Kor 5,14–17 (Aki Krisztusban van, új teremtmény.) – Mk 
4,35–41 (Ki ez, hogy még a szél és tenger is engedelmeskedik neki?)
– Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 227 – ÉE 593, Ho 
227 – ÉE 143, Ho 140 – ÉE 597, Ho 273 – ÉE 190.

JÚNIUS 24., HÉTFŐ – KERESZTELŐ SZENT JÁNOS 
SZÜLETÉSE FŐÜNNEPE (Iván, Levente) – Vigilia mise: Jer 
1,4–10 (Mielőtt  megalkott alak anyád méhében, már ismertelek.) – 
1Pét 1,8–12 (Az üdvösséget keresték és kutatt ák a próféták.) – Lk 
1,5–17 (Keresztelő János születésének hírüladása.) – Ünnepi mise: Iz 
49,1–6 (Íme, a nemzetek világosságává tett elek.) – ApCsel 13,22–26 
(Jézus eljövetele előtt  János a bűnbánat keresztségét hirdett e.) – Lk 
1,57–66.80 (Keresztelő Szent János születése.) – Énekrend: Ho 257 
– ÉE 697, Ho 257 – ÉE 270, Ho 119 – ÉE 600, Ho 273 – ÉE 361.

JÚNIUS 25., KEDD (Vilmos, Vilma, Viola) – 2Kir 
19,9b–11.14–21.31–35a.36 – Mt 7,6.12–14.

JÚNIUS 26., SZERDA – Alexandriai Szent Cirill püspök és 
egyháztanító emléknapja (János és Pál) – 2Kir 22,8–13; 23,1–3 – 
Mt 7,15–20.

JÚNIUS 27., CSÜTÖRTÖK – SZENT LÁSZLÓ KIRÁLY 
ÜNNEPE (Sámson, Ulászló) – Bölcs 10,10–14 – Mt 22,34–40.

JÚNIUS 28., PÉNTEK – Szent Iréneusz püspök és vértanú 
emléknapja (Irén, Lorett a) – 2Kir 25,1–12 – Mt 8,1-4.

JÚNIUS 29., SZOMBAT – SZENT PÉTER ÉS PÁL 
APOSTOLOK FŐÜNNEPE – Vigilia-mise: ApCsel 3,1–10 

(Azt adom neked, amim van: a Názáreti Jézus nevében kelj fel és 
járj!) – Gal 1,11–20 (Isten kinyilatkoztatta bennem Fiát, hogy 
hirdessem a pogányoknak.) – Jn 21,15–19 (Legeltesd juhaimat! 
Legeltesd bárányaimat!) – Ünnepi mise: ApCsel 12,1–11 (Most 
már biztosan tudom, hogy az Úr szabadított ki Heródes kezéből.) 
– 2Tim 4,6–8.17–18 (Az Úr megszabadít engem minden gonosz 
cselvetéstől, és mennyei országába vezet.) – Mt 16,13–19 (Te 
Péter vagy, és én neked adom a mennyek országának kulcsait.) – 
Énekrend: Ho 211 – ÉE 646, Ho 211 – ÉE 274, Ho 144 – ÉE 
654, Ho 275 – ÉE 365.

JÚNIUS 30., ÉVKÖZI 13. VASÁRNAP (A római Egyház 
első szent vértanúi, Pál) – Bölcs 1,13–15; 2,23–24 (A halál a 
sátán irigységének a műve és a bűn büntetése.) – 2Kor 8,7.9.13–15 
(A testvéri szeretet enyhíti mások szükségét.) – Mk 5,21–43 vagy 
Mk 5,21–24.35b–43 (Kislány, mondom neked, kelj fel!) – Zsolozs-
ma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 257 – ÉE 587, Ho 257 – ÉE 
154, Ho 109 – ÉE 595, Ho 152 – ÉE 190.

A hét liturgiája
B év



52024. június 23. K

Hazánkban szerencsés helyzetben va-
gyunk, mert a hitoktatók valóban azért 
dolgozhatnak, hogy hitünket tovább-
adják a fi ataloknak. Nem puszta vallási 
ismerett erjesztés a feladatuk, hanem igazi 
hitébresztés. Ehhez pedig hozzátartozik a 
hit tartalmának pontos és kellően részle-
tes átadása – mondta Erdő Péter bíboros, 
prímás homíliájában az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye hitoktatóihoz.

A főegyházmegye hitoktatóinak közössége 
hála adó szentmisével búcsúztatt a június 11-én 
este a 2023/24-es tanévet. A Te Deum végén Ke-
lemen László hitoktatási felügyelő köszönetet 
mondott  a világi katekétáknak a szolgálatukért, 

hiszen olyan fontos feladatot látnak el, mint a 
hitünk átadása.

Erdő Péter bíboros többek közt arról beszélt a 
homíliájában, hogy a keresztények küldetéséről 
szóló evangéliumi példázatban a só elsősorban 
a bölcsességet jelentett e, annak volt a jelképe. 
Ismerjük a „bölcsesség sója” elnevezést még a 
szent énekeinkből is. Igen, a só mint a bölcses-
ség jelképe, arra utal, hogy Jézus a saját tanítvá-
nyainak megadta a tanítást, és ez a legnagyobb 
bölcsesség. Ez igazítja el az embert az életben.

Tehát sóként kell jelen lennünk a világban, 
segíteni kell, hogy Jézusnak a mindenkit el-
igazító bölcsessége eljusson az emberekhez, 
ízt, értelmet adjon mindenki életének. De van 
a sónak még egy, nagyon erőteljes jelentése is 
– mutatott  rá a szónok. Ez pedig az a szerepe, 
hogy megóv a romlástól. Annak idején, Jézus 
korában, hogyan tudták az élelmiszereket kon-
zerválni? Elsősorban úgy, hogy lesózták azokat. 
Az elrothadástól, az elpusztulástól óvta meg 
az ételt a só. A „ti vagytok a föld sója” mondás 

ezek szerint beilleszkedik abba a gondolatkörbe, 
amit másutt  is sokszor látunk a kinyilatkoztatás 
történetében. Mert Lót történetében is azt látjuk, 
hogy Ábrahám alkudozik az Úrral: „ha tíz igazat 
találok, megkímélem a várost” – mondja az Úr. 
Ez a végső alku. És később is, egészen a XX. 
századig elő-előbukkan a hagyományban az a 
motívum, hogy néhány igaz ember tartja erköl-
csileg a vállán a földet. De talán tapasztaljuk is 
ezt egy kicsit. Tapasztaljuk akkor, amikor egy 
munkahelyen azt látjuk, hogy nem a fele, hanem 
talán az egytized része, ha igazán ért a munká-
jához és komolyan dolgozik is, és az ő fáradsá-
gukon, gyakran az ő tönkremenésükön épül, 
annak alapján működik az egész tevékenység. 

„Ti vagytok a föld sója” – Krisztus tanítvá-
nyainak kell lenniük a föld sójának. Nekik kell 
lenniük azoknak, akiknek a kedvéért – Krisztus 
érdemeire tekintett el – Isten megkegyelmez a 
világnak.  Olyan életet kell élnünk, hogy raj-
tunk ismerje meg az Isten a világban jelenlévő
Krisztust, és ezért szeretett el nézzen a világra, 
megkegyelmezzen a világnak. Ez azt is jelenti, 
hogy nekünk magunknak nem szabad kriti-
kátlanul a világhoz hasonulnunk. Ez jelentené 
azt, hogy „a só ízét veszti”. Hanem Krisztus-
hoz kell egyre jobban, újra meg újra minden 
gyöngeségünk ellenére hasonlítanunk, hogy 
mi adhassuk meg – az ő erejéből – azt, ami a 
világból hiányzik. Azt, ami a világot megőrzi 
a pusztulástól, és megtartja az üdvösség felé 
vezető úton.

A bíboros hangsúlyozta: Tanítsuk meg az 
Apostoli hitvallást, a Tízparancsolatot, a Mi-
atyánkot és a szentségek felsorolását! Ezeket 
nem bízhatjuk a számítógép memóriájára. 
Ehhez járul a segítő keresztény szeretet gya-
korlása, ehhez járul a közösségi vallásos élet 
sok örömteli megnyilvánulása, de az alapokról 
soha ne feledkezzünk meg!

Beszéde végén Erdő Péter köszönetet mon-
dok a hitoktatók az elmúlt tanévben végzett  
fáradságos szolgálatáért és kérte mindannyiuk 
életére Isten bőséges áldását.

Forrás: Zsuff a Tünde/
Esztergom-Budapesti Főegyházmegye

Fotó: Zuggó Zsolt

Nyíregyházán, a Bethlen Gábor utca és 
Síp utca sarkán immár emlékmű jelzi, 
hogy egykor zsidó családok laktak a 
mai Szent Atanáz Görögkatolikus Hit-
tudományi Főiskola helyén. A június 7-én 
tartott  átadóünnepségen az emlékművet 
Kocsis Fülöp görögkatolikus érsek-met-
ropolita és Frölich Róbert országos 
főrabbi közösen leplezték le.

A nyíregyházi helytörténeti adatok szerint a 
Bethlen Gábor utca és a Síp utca által határolt 
területen zsidó családok éltek, amire három 
botlatókő is emlékezteti az arra elhaladókat. 
Június 7-étől immár nemcsak lábunk elé nézve, 

a fl aszterben, hanem a kerítésen is láthatjuk 
ennek jelét. A történelem viharaiban eltűnt 
családoknak, egykori békés életüknek, majd 
sorstragédiájuknak állít mementót a főiskola 
kerítésére helyezett  alkotás a stilizált gyertyával 
s az azt megosztó törésvonallal.

„Tudom, hogy az én megváltóm él, s a 
végső napon felkelek a földről” – hirdeti Jób 
könyvének szavait héber és magyar nyelven a 
márványtábla egyik fele, másik részén az át-
alakított  Dávid-csillag formavilágából építkező
vas dombormű pedig egy mécsest ölel körbe. 
Az emléktábla a Szent Atanáz Görögkatolikus 
Hitt udományi Főiskola kezdeményezésére a 
Magyar Zsidó Múzeum és Levéltár, a GBAM 
Partners Kft. és az Antiqua Kft. együtt műkö-
désével valósult meg.

Az ünnepélyes átadón jelen volt Szocska A. 
Ábel nyíregyházi megyéspüspök; Grósz Andor, 
a Mazsihisz elnöke; Fónagy János miniszter-
helyett es, a Nemzetgazdasági Minisztérium 
parlamenti államtitkára; Szabó Tünde kor-
mánybiztos és országgyűlési képviselő; Seszták 
Oszkár, a vármegyei közgyűlés elnöke.

A táblát a holokauszt magyarországi emlék-
napján Kocsis Fülöp görögkatolikus érsek-met-
ropolita és Frölich Róbert országos főrabbi kö-
zösen leplezték le, majd a hajdúdorogi érsek 
meghintett e szenteltvízzel. „Imádságban em-
lékezünk – kezdte beszédét a szertartás során 

Kocsis Fülöp érsek. Gyógyulni csak az Isten 
segítségével lehet. Ma fájó és szörnyű dolgokról 
emlékezünk, de imádságban” – hangsúlyozta.

A megáldást követő köszöntőbeszédében 
Frölich Róbert országos főrabbi kifejtett e:  „A 
magyar társadalmon a 20. század első felében 
elkezdtek sebeket ejteni, s ezek a sebek össze-
álltak egy nagy sérüléssé. A II. világháborúban 
Magyarországon meggyilkolt hatszázezer zsi-
dó: ők ez a rés.” Majd így folytatt a: „Mit tett él? 
Testvéred kiontott  vérei kiáltanak fel hozzám a 
földről – mondja Isten Káinnak, amikor megöl-
te Ábelt. Többes számot találunk a szövegben, 
mert Ábellel meghaltak Ábelnek a soha meg 
nem született  gyermekei, unokái is. 

Itt  állunk különböző világnézet-
tel, vallással, pártállással, önidenti-
tással, de együtt  és egy gondolatt al, 
egy akaratt al és indulatt al tudunk 
emlékezni; van remény a jövőre. 
Van remény, hogy ez a társadalom 
bizonyos ügyek, emlékek, ideoló-
giák mentén mégiscsak egy lesz: a 
megbékélés, az együtt érzés, az em-
pátia, a humánum ügye mentén” 
– hangoztak a főrabbi gondolatai.

Kovács Ferenc, Nyíregyháza 
polgármestere felhívta a fi gyelmet 
arra, hogy a holokauszt 80. em-
lékévéhez kapcsolódva a város a 
Kállay-gyűjteményben is szentel 

ennek fi gyelmet időszaki kiállításával – felidéz-
ve többek között  a lerombolt Status Quo-zsina-
gógát – azért, hogy többet ne adhassunk teret 
a gyűlöletnek. „Nem szabad elfelejtkeznünk 
arról a csaknem ötezer nyíregyházi lakosról, 
akiket minden előzmény nélkül deportáltak” 
– folytatt a.

A Dohány utcai zsinagóga főkántora, Fekete 
László az áldozatok emlékére elénekelt héberül 
egy siratóimát, ezzel zárva az eseményt.

Az ünnepség utcán zajló része után a Gö-
rögkatolikus Múzeumban folytatódtak az em-
léknap programjai, ahol Csillag a házon, csillag 
a kabáton címmel megnyitott ák a Magyar Zsidó 
Múzeum vándorkiállítását a második emeleti 
kiállítótérben. Később a múzeumbann Kührner 
Éva, a Szent Atanáz Görögkatolikus Hitt udo-
mányi Főiskola főkönyvtárosa tartott  előadást a 
Nyíregyházán és környékén élő zsidó családok 
városban betöltött  szerepéről, sorsáról egészen 
a gett ósításig és a gyűjtőtáborokba való szállí-
tásig, sőt a túlélőkről is szót ejtett , kiemelten 
azokra fi gyelve, akik a főiskola területén éltek.

A nap zárásaként Odrobina László főiskolai 
rektor, valamint Dobos András, a Görögkato-
likus Papnevelő Intézet rektora a városi zsidó 
temetőbe látogatott , ahol bekapcsolódott  a hit-
község megemlékezésébe.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

Sóként lenni jelen a világban
Erdő Péter bíboros, prímás a krisztusi bölcsességről 

a hitoktatók Te Deumán

Isten segítségével gyógyulhatunk
A Szent Atanáz Főiskola területén élt 

zsidó családokra emlékeztek

Erdő Péter bíboros, prímás 
áldozópappá szentelte Alpek 
Gergely, Piukovics Dániel, 
Riesz Benedek és Schmotz er 
Kristóf diakónusokat június 
15-én, szombat délelőtt  az esz-
tergomi Nagyboldogasszony- 
és Szent Adalbert- főszékes-
egyházban.

A papszentelési misén az Esz-
tergom-Budapesti Főegyházmegye 
papsága koncelebrált, élén a főegy-
házmegye segédpüspökeivel, Mo-
hos Gáborral, Fábry Kornéllal és 
Martos Levente Balázzsal. A főce-
lebráns, Erdő Péter bíboros, prímás 
köszöntött e a hívek sokaságát és a 
klerikusokat, köztük külön az ezüst-
misés Mohos Gábor segédpüspököt, 
valamint a gyémánt-, az arany- és 
ezüstmisés papokat.

„Nagy örömmel vagyunk itt  hálát 
adni; új papok szentelésére gyűltünk 
egybe, ugyanakkor hálát adunk a ju-
biláns paptestvérekért is, akik aján-
dékok az Egyház számára. Kívánom 

Isten áldását rájuk és sok örömet a 
szolgálatban, amit egykor, sok évvel 
ezelőtt  vállaltak. Külön kérjük az új-
misésekre Isten kegyelmét, áldását, 
hogy a Szentlélek erejével eltelve tel-
jesíthessék szolgálatukat.”

Homíliájában Erdő Péter bíboros  
az Ó- és az Újszövetség világában meg-
jelenő eskü fogalmáról, majd a papi 
hivatás mélységeiről beszélt. Mint 
mondta, az egyházi rend szentsége 
eltörölhetetlen jegyet hagy az em-

berben. Kiemelte, Krisztus különös 
szeretetébe fogadja az apostolokat, 
külön imádkozik értük, külön tanítja 
őket, és egészen sajátos feladatot bíz 
rájuk. Nekik kell folytatniuk művét 
az idők végezetéig.

„Minden hétköznapi gondunk kö-
zött , oktatói, szervezői, közösséget 
építő munkánkban, de még akkor is, 
amikor az autónkkal bajlódunk vagy 

az önkormányzatnál 
ügyeket intézünk, erre 
gondoljunk, és erőnkön 
felül, képességeinken 
felül megajándékoz 
minket Isten. Működni 
kezd bennünk kegyel-
me, és olyan csodálatos 
hatásokkal kíséri fára-
dozásunkat, amelyeket 
mi magunk nem tervez-
tünk és elképzelni is alig 
tudunk” –  tett e hozzá a 
bíboros.

A mise keretében 
történt a papszentelés, 
majd a szertartás végén 

az újmisés áldás következett . Az újon-
nan szentelt áldozópapok újmisés 
áldásukat elsőként főpásztoruknak 
adták, az ő kérésére. A papszentelési 
misén az esztergomi bazilika kórusa 
látt a el a zenei szolgálatot, Kováts 
Péter karnagy vezetésével.

Körössy László
Fotó: Wagner-Csapó József

Krisztus különleges szeretetébe fogadja küldött eit
Papszentelés Esztergomban



6 2024. június 23.H

Isten mindenütt  velünk van
Az Egri Főegyházmegye újmiséseit kérdeztük életükről, küldetésükről

Remélj az Úrban, 
bátran cselekedj!

Több száz fi atal várt a sorá-
ra Porto San Giorgióban. Egy 
kosárból sorban húzták ki a 
neveket és az országokat. A 
sorshúzás a kolumbiai Parra 
Molina Adolfo Enriquének 
Magyarországot jutt att a. Ő a 

neokatekumenális út közös-
ségének tagja, a Redemptoris 
Mater Missziós Szeminárium 
növendéke.  2016-ban érkezett  
hazánkba. Megtanulta nyel-
vünket, elvégezte Egerben a 
szemináriumot, most pedig 
pappá szentelik.

 „Szinte semmit nem tud-
tam Magyarországról. Nem 
volt egyszerű otthonról el-
szakadni az ismeretlenbe, 
elhagyni a családomat. Nagy 
kontraszt van a két ország kul-
túrája között , már csak ha azt 
nézzük, hogy szemben az ezer-
éves magyar kereszténységgel, 
a kolumbiai kereszténység öt-
száz éves. Készültem a men-
talitásbeli különbségre. Az 
elmondásokból arra számítot-
tam, ridegebb emberek élnek 
itt . Ez nem igazolódott . Már 
az első találkozáskor sokan 
megöleltek, viccelődtek velem. 
Szeretek itt  lenni.”

 Enrique 2013-ban részt 
vett  a Rio de Janerio-i Ifj úsá-
gi Világtalálkozón. Ott  érezte 
először, hogy Isten papnak 
hívja. Akkor ez még nem 
hozott  változást az életébe. 
„Egy voltam a középiskolás 
fi atalok közül, aki barátko-
zik, szórakozik, sportol. Az 
Út közösségében ez a hívás 
azonban egyre erősebbé vált. 
Lassan-lassan felismertem, 
hogy, Isten irányít engem 
ezen az úton. Azóta érzem Is-
ten hűségét életemben. Bárhol 
voltam, Isten velem volt. Örü-
lök, hogy megtapasztalhatom 
Isten gazdagságát, ezt az él-
ményt szeretném közvetíte-
ni az embereknek. Remélj az 
Úrban, bátran cselekedj, légy 
erős! – az Úr ezen biztatásával 
kezdem papi életem.”

 Enrique egy Egernél ki-
sebb, vidéki városban nőtt  fel 
Kolumbiában. Szép környezet-
ben. A szomszédban lakott  a 
rokonság, a nagyszülei, uno-
katestvérei. Enrique sokat segí-
tett e a nagyszüleinek. Elkísérte 
őket a telkükre, ahol állatokat 
tartott ak, gyümölcsfáik voltak. 
Banán, mandarin, édesburgo-
nya nőtt  a kertben. A család 
erősen kötődött  a valláshoz, 
főként Enrique édesanyja, aki 
már születésétől kezdve az 
Út közösségének tagja volt. 
„Fontos volt neki, hogy átadja 

nekünk a hitet. Vitt  minket ma-
gával misére, mesélte nekünk 
a bibliai történeteket” – emlék-
szik vissza gyerekkorára.

 Egy meghatározó élmé-
nyét idézi fel: „Egy alkalom-
mal kett esével útnak indítot-
tak minket, hogy hirdessük 
az örömhírt. Nem vihett ünk 
magunkkal semmit, se pénzt, 
se ruhát. Egy zsolozsma és 

egy rózsafüzér volt nálunk. 
A társam is az Út közössé-
gének tagja, egy orvos. Egy 
számunkra idegen városba, 
Szegedre mentünk. Isten gon-
doskodott  rólunk. Nem ma-
radtunk éhen, volt hol alud-
nunk. Egy parkban kezdtük 
el megszólítani az embereket. 
Szép beszélgetéseink voltak. 
Az emberek szenvedéseikről, 
nehézségeikről számoltak 
be. Találkoztunk egy férfi-
val. Zaklatott  lelkiállapotban 
volt, kiderült, sok nehézség 
van mögött e. Beszélgett ünk 
Istenről. Őt ez annyira meg-
érintett e, hogy sírva fakadt. 
Kérdezte, mire van szüksé-
günk, és elvitt  minket egy ta-
nodába ahol kaptunk szállást. 
Isten gondoskodott  rólunk. 
Nekem minden egyes nap 
arról szól, hogy felfedezzem 
Isten jelenlétét életemben.”

Szeretném 
szolgálni az Urat

Gyarmati Valentin az év-
folyamukat dicsérve kezdi a 
beszélgetést: „A hét szentelen-
dőből négyen kezdtük együtt  a 
szemináriumot. Hasonló úton, 

hasonlóan helyekről, és mind-
annyian érett ségi után jött ük. 
Nemcsak az tart össze minket, 
hogy egy évfolyamra járunk, 
hanem már a barátság kötelé-
ke is. Bármilyen nehézségünk 
van, tudunk egymáshoz for-
dulni, merünk egymástól se-
gítséget kérni. Bízom benne, 
hogy ez a szeminárium befe-

jezése után is megmarad, mert 
a barátság a papságban na-
gyon fontos. Összetartozunk, 
ugyanaz a motivációnk: Krisz-
tus ügyét akarjuk Egyházában 
szolgálni.”

 Valentint nagymamája vitt e 
el kisgyerek korában a temp-
lomba, s korán elkezdett  mi-
nistrálni. Dicséri plébánosát, 
Utassy Vilmos atyát. „Végig-
kísérte az utamat, most nagy 
lázzal készül a szentelésre. Jó 
példa előtt em. Kedves az em-
berekhez, ha valakit régen nem 
látott  a templomban, rákérdez, 
mi történt vele. Egyszerű, 
imádságos élete megerősítés 
számomra. Én is ilyen pap sze-
retnék lenni.” Valentin ebben 
jó úton jár. Ő fogadott  minket, 
összefogta a hét fős csapatot, 
mindenben készséges és szol-
gálatkész volt, és az interjúk 
végén kávézni invitált. 

 Valentin gyöngyöspatai 
származású. „Vallásos telepü-
lés Gyöngyöspata, jó közösség 
volt mögött em, ez máig meg-
maradt. Bármilyen templom 
körüli munka adódott , rögtön 
voltak rá jelentkezők, és az 
összetartás az imádságban is 
megjelenik” – meséli.

 Valentin az általános is-
kolát Gyöngyöspatán kezdte. 
Ötödik osztályos volt, amikor 
az Egri Főegyházmegye átvett  
egy iskolát Gyöngyösön. „Egy-
részt a faluban ellehetetlenült 
az oktatás, másrészt ekkor 
már a szívemben volt a papi 
hivatás gondolata, így szüleim 
támogatásával átjelentkeztem 
ebbe az iskolába. Gyöngyösön 
jó káplánok foglalkoztak ve-
lünk.” A gimnáziumot Valen-
tin Esztergomban végezte a 
ferenceseknél. Szeretett  oda-
járni: „Sokrétű lelki programot 
nyújtott  nekünk az iskola” – 
dicséri. Megfordult a fejében 
a szerzetesség is, de nem oda 
érzett  hívást. „Kötődtem az 
egyházmegyémhez is, hiszen 
itt  vett em részt alsós koromtól 
a ministráns és ifj úsági talál-
kozókon, már ekkor kialakult, 
hogy én ide tartozom.”

 Visszatekintve hivatása 
születésére azt mondja, nyolc 
évesen ébredt fel benne a vágy, 
„milyen jó ott  lenni az oltárnál, 
de jó lenne úgy ott  lenni, mint 
az atya”. Valentin megerősítő
jelre várt: „Ezt meg is kaptam. 

Imádkoztam azért, hogy Isten 
mutassa meg nekem az utam. 
Álmomban Mária képe előtt  
álltam és imádkoztam. Egy-
szer csak Mária kilépett  a kép-
ből, és azt mondta, legyél pap. 
Ma is él bennem ez a kép. Úgy 
érzem, jó helyen vagyok, ezt 
élem meg nap mint nap. „Szólj 
uram, hallja a te szolgád!” Ez 

lesz a papi jelmondatom Sámu-
el könyvéből. Engem is álomban 
szólított  meg Isten. Sámuelhez 
hasonló készséggel szeretnék 
mindig odalépni az Úrhoz. A 
papság szolgálat számomra, 
azért adjuk életünket, mert 
szolgálni szeretnénk.”

  

Aki lelkesít, 
támogat 

és megtartja az erőt 
bennem

Kubik Zsolt 24 éves fi atal-
ember Magyarország legésza-
kibb, közvetlenül a határnál 
fekvő falujából, Hidvégardó-
ból származik. Cigánylakta 
környék, Zsolt magát is cigány 
származásúnak mondja. Csu-

pa mosoly, ahogy életéről me-
sél: „Szerető családban nőtt em 
fel. A nagyszülők is velünk él-
tek. Kiskoromban járt az egész 
család misére, de amikor dédi 
és utána nem sokkal papó 
meghalt, eltávolodott  a család 
a templomtól. Aztán amikor 
elkezdtem a szemináriumot, 
a család kapcsolata a temp-
lommal újra megerősödött, 
még öcsém is eljár időnként 
misére.”

Zsolt az alsó tagozatot 
a faluban végezte, a felsőt a 
szomszédos Bódvaszilason, 
onnan jelentkezett  Edelénybe 
a Szent János Görögkatolikus 
Gimnáziumba, ahol emelt 
magyar és történelem szakos 
osztályba járt. „Míg az általá-
nos iskolában szinte 99%-ban 
mi, cigányok tanultunk, addig 
Edelényben ketten voltunk 
csak cigány származásúak 
az osztályban. A dolog érde-
kessége, hogy társam is papi 
hivatást választott , ő a görög-
katolikus szemináriumban 
tanul. Egymást tartott uk meg, 
ebből a szempontból is nagy 
élmény volt az ott ani élet.”

Hogy Edelényben tanul-
hasson, Zsolt naponta 3 órát 
utazott . Reggel 5.50-kor indult, 
délután ötre ért haza. „Télen 
hétköznap nem látt am napsü-
tésben Hidvégardót” – mondja 
nevetve. Szerett e a középisko-
lát. „Nagyon támogató szelle-
mű volt a közösség, a tanárok, 
az iskolalelkész és a diákok is. 
Jó osztályközösség volt, nem 
éltem meg semmilyen meg-
különböztetést. Mindenkinek 
volt valamilyen különlegessé-
ge, ez összehozott  minket. Sze-
retetben búcsúztunk el. Ott -
hon, a faluban büszkék rám, 
először azért, hogy érett ségiz-
tem, most még inkább, hogy 
pappá szentelnek és teológusi 
diplomám lesz.”

Zsolt indulását nagyban 
segítette egykori plébánosa, 
Juhász János atya. Az egyház-
megyében Bokszi atyaként is-
mert, három éve elhunyt pap 
szintén cigány származású volt. 
„Nekem ez imponált. Bokszi 
atyát mindenki ismerte, szeret-
te. Sokat foglalkozott  velünk, 
vitt  minket az egyházmegyei 
találkozókra. Ha ő pap, miért 
ne lehetnék én is? – játszott am 
el már hatodikos koromban a 
gondolatt al. Akkor ez még nem 
volt tudatos. Aztán sok jelet 
kaptam, amelyek megerősítet-
tek abban, hogy Isten papnak 
hív. Sokan támogatt ak, úgy ér-
zem, hogy jó döntést hoztam.”

Az elmúlt évben Zsolt 
diakó nusként belekóstolhatott  
a papi élet mindennapjaiba. 
Megerősödött benne, hogy 

ami őt igazán élteti, az Istennel 
való szoros kapcsolat mellett  
az emberekkel való kapcsolat, 
a másoknak való segítés. „Meg-
szólítható akarok lenni, hisz az 
már utat jelent a mélyebb kap-
csolat felé, de nekem is nyitnom 
kell” – összegzi tapasztalatát.

„Ha tengereken kelsz át, ve-
led leszek; és ha folyókon, nem 
borítanak el” – Zsolt papi jel-
mondata azt a bizonyosságot 
közvetíti, hogy Isten megtar-
tott a őt minden küzdelemben, 
nehézségben. „Ha éreztem 
magamban a gyengeséget, 
megerősített , ott , amiben fej-
lődnöm kellett , előre vitt . „Ha 
tűzön kell átmenned, nem égsz 
meg, és a láng nem perzsel 
meg” – valóban nem perzselt 
meg a láng, de megmaradt a 
tűz. Isten lelkesít, támogat és 
megtartja az erőt bennem.”

Megtaláltam az 
irányt

Lestál Balázs a legidősebb a 
papszentelésre várók között . A 
szeminárium alatt  egy évet töl-
tött  a Szent Ferenc Kistestvérei 
szerzetesközösségben. „Nagy 

élmény volt látni, ahogy ott  tö-
rekszenek a hiteles életre. Éljük 
azt, amit hirdetünk. Ez váltja 
ki az emberekből a bizalmat. 
Azt gondolom, Jézushoz sem 
elsősorban a csodák miatt  csat-
lakoztak az emberek, hanem 
amiatt , ahogy jelen volt az em-
berek között , ahogy bizalmat 
sugárzott ” – fogalmaz. 

Balázsnak hosszú volt az 
ide vezető útja. A Miskolc mel-
lett i Arnóton született , nagy-
családban. Ő a legidősebb az 
öt fi ú közül. A családban kapta 
meg a hitbeli alapokat. Érett -
ségi után az egészségügyben 
dolgozott . „Egész életemben 
emberekkel foglalkoztam, kap-
csolatba kerültem a társadalom 
különböző rétegeivel.” Balázs 
korán elveszített e édesapját. 
„A veszteség eltávolított  Isten-
től, az emberektől. Mindenkit 
hibáztatt am a sorsom miatt . 
Mint legidősebb fi ú, váratlanul 
én lett em a családfenntartó. Ez 
sok lemondással járt. A család 
nehéz anyagi helyzetbe került, 
nem látt am más megoldást, el 
kellett  mennem Németország-
ba dolgozni.”

Balázs Németországban 
is az egészségügyben vállalt 
munkát. Az első időben az 
anyagi függetlenség elvará-
zsolta: „Kezdetben sok szó-
rakozással akartam pótolni 
mindazt, ami ott hon nem ada-
tott  meg. Kerékpároztam, ki-
rándultam, buliztam. Egy év 
után üresnek éreztem ezt az 

életet. Ennyi lenne, kérdeztem 
magamtól?” Látt a, hogy Né-
metországban az emberek arra 
vágynak, hogy „kimaxolják” 
az életüket.Több a pénz, de lel-
kileg nem jobb ott  az élet, nagy 
törések vannak az emberek 

Éljük azt, amit 

hirdetünk. Ez váltja ki 

az emberekből a bizalmat. 

Azt gondolom, Jézushoz 

sem elsősorban a csodák 

miatt  csatlakoztak az 

emberek, hanem amiatt , 

ahogy jelen volt 

az emberek között
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életében. A pénzt nem oldja 
meg az életet. Megerősödött  
benne, hogy vallás tud tartást 
adni az embernek, aki hisz, 
tud túllátni a saját érdekein. 
Ebben a helyzetben kezdett  Ba-
lázs járni egy magyar misére. 
„Ott  újra előjött  a hívás. Isten 
ugyanis már korábban is kül-
dött  jelzéseket, de nem voltam 
szabad élethelyzetben, támo-
gatnom kellett  a családomat. 
Úgy döntött em, jelentkeztem 
levelező teológiára. Egyre jöt-
tek a megerősítések, és miután 
a családi helyzetünk rendező-
dött, jelentkeztem Egerbe a 
szemináriumba. A szeminá-
rium adott  irányt. Feladatok 
állnak előtt em: sok munka a 
papság. Látok jó példákat, ami 
ösztönöz. Tudom, hol vannak a 
szükséges források, igyekszem 
erősíteni istenkapcsolatom, ez 
a legfontosabb számomra.”

Az ujja köré 
csavart a Jóisten
Már gyermekként felme-

rült Muhari Mátéban a papi 
hivatás gondolata. Körüljárta, 
megvizsgálta, próbatételek 
között  megérlelte döntését. 28 
évesen azzal az elszántsággal 
áll Isten elé: „Csak egy a szük-
séges. Az, hogy Jézus lábához 
telepedjek, hogy őt fi gyeljem. 
Bármit csinálok, az a Jóisten 

tetszése szerint legyen” – feje-
zi ki szentelési jelmondatával. 

Máté Jászberényben töl-
tötte gyerekkorát. Büszke a 
származására: „Nagyon sok 
minden köt a városhoz. Jász 
vagyok apai és anyai oldalról 
is, szeretem ezt hangsúlyozni. 
Minden évben emlékezünk a 
redemptióra, amikor a jászok 
önerőből visszavásárolták sza-
badságukat és kiváltságaikat.” 
Identitása másik fontos szála, 
hogy a családja, ahogy alapve-
tően a jászok, katolikus. Máté 
családja együtt  járt szentmisé-
re. Máté háromévesen kezdett  
ministrálni. „A legkisebb ka-
ring is nagy volt rám, ki sem 
látszódtam az oltár mögül. A 
híveknek ez nagyon tetszett ” 
– meséli. Máté nőtt, egyre 
több feladatot kapott  az oltár 
körül. Érlelődésében jelentős 
mérföldkő volt egy nyári hit-
tanos tábor. A 12 éves gyerek 
jól érezte magát. Strandoltak, 
fociztak, este gitáros misén 
vett ek részt. „Mi értelme van 
ennek az egésznek? Miért va-
gyok itt ?” – tett e fel magának a 
kérdést, és elhatározta, ezután 
hétköznap is mindennap megy 
misére és ministrál. Ekkor volt 
hetedikes. „Segítetett , hogy a 
káplánunk sokat foglalkozott  
velünk. Rövid idő alatt  az ujja 
köré csavart a Jóisten. El sem 
tudtam képzelni, hogy ne jár-
jak misére. Októberben imád-
koztuk a rózsafüzért, ezt én 
nem hagytam abba, minden 
lefekvés előtt  elimádkoztam. 
Egy alkalommal térdepeltem 
este a szobámban, daráltam a 

rózsafüzért, hogy minél gyor-
sabban lefeküdhessek. Akkor 
merült fel bennem a kérdés, mi 
lenne, ha pap lennék. A kér-
déssel együtt  éreztem egy kü-
lönleges jelenlétet a szobában. 
Egyszerre volt nagyon tisz-
telett eljes és félelmetes. Att ól 
kezdve örömmel mondtam, ha 
kérdezték: pap leszek.”

A középiskola Máté számára 
nagy családi próbatétellel kez-
dődött : autóbalesetben elvesz-
tett e 18 éves bátyját. A család 
megrendült: „Miért engedi ezt 
a Jóisten? Miért a a mi, temp-
lomba járó családunkkal történt 
meg ez? Én akkor is igyekeztem 
mindennap járni templomba, 
az aktív szentségi élet segített . 
A papságot aztán jegeltem, úgy 
gondoltam, nekem a lányokkal 
van dolgom.” Máté a középis-
kolában cserkészvezető lett, 
szeretett  foglalkozni a gyere-
kekkel. Ez és osztályfőnöke hi-
teles tanári példája arra indítot-
ta, hogy tanárnak jelentkezzen. 
Történelem és hitt an szakpárt 
választott , a hit átadása tovább-
ra is elsődleges fontosságú volt 
számára.

Budapesten tanult, az első
évben a Chemin Neuf közös-
ség kollégiumában lakott, 
utána pedig a jezsuitáknál ka-
pott  helyet cserébe azért, hogy 
besegített  a templom körüli 
teendőkbe, programok szer-
vezésbe. „Felbecsülhetetlen 

az a tapasztalat, amit ott  össze-
szedtem négy év alatt . Renge-
teg közös ima, beszélgetés. 
Mindeközben bennem folya-
matosan dolgozott  a hivatás 
kérdése. Mintha próbáltam 
volna ráerőltetni Istenre az 
akaratom, de nem tudtam na-
pirendre jutni, hogy mi legyen 
velem. Dolgoznom kellett  az 
istenképemen” – magyarázza, 
hogyan alakult át benne az is-
tenfélelem. „Rá kellett  jönnöm, 
a Jóisten számára az a legszebb 
kép az életemről, ha a papsá-
got választom. Ennek felisme-
rése nagyon jó érzést adott  és 
felszabadított . Ma már tudom: 
Csak egy a szükséges.

„A Te nevedben 
tárom imára 

kezemet”
Novák Lajos élete jól pél-

dázza, hogyan egyengeti az 
Isten az ember útját. „A Jóis-
ten sokszor kis építőkockák-
ból épít nagy dolgokat” – fo-
galmaz. Lajost születése után 
ugyan katolikusnak keresztel-
ték, de nem volt a család val-
lásos, édesanyja ráadásul re-
formátusnak volt keresztelve. 
Aztán Lajos iskoláját átvett e az 
Egri Főegyházmegye. A hato-
dikos fi a számára édesanyja a 
hitt ant választott a. Már elkez-
dődött  a tanév, amikor egy va-
sárnap anya és fi a elhatározta, 
elmennek misére. „Hátul ül-
tünk le. Próbáltuk utánozni az 
embereket. Volt nagy bizony-

talanság, mert nem tudtuk, mi-
kor mit kell csinálni. A miséről  
kifelé menet anyával egymásra 
néztünk: Jöjjünk el a jövő héten 
is, nem is volt rossz!” A szülő-
ben és gyermekében elindult 
akkor valami, és elkezdtek 
vasárnaponként templomba 
járni. Lajosnak sokat jelentett  
vallását gyakorló osztályfőnö-
ke, hitt anára és az iskolalelkész 
példája. Megszerett e a hitt ant: 
„Ráébredtem, hogy a hit és a 
hitt an nem olyan, ahogyan én 
elképzeltem, nem holmi élet-
idegen ósdiság.”

A következő építőkocka az 
elsőáldozás volt. Lajos megfi -
gyelte, hogy a szentmise egy 
adott  pillanatában mindenki 
kimegy a templom elejébe, s 
szinte csak ő és édesanyja ma-
radnak a helyükön. Ekkor éb-
redt fel benne a vágy, milyen 
jó lenne kimenni a többiekkel 
együtt . Hitt anárától érdeklő-
dött , s megtudta, hogy ez har-
madik osztályban szokás, ő pe-
dig ekkor már hetedikes volt. 
„Úgy éreztem, hogy nagyon 
kellemetlen lenne hetedikes-
ként beállni a harmadikosok 
közé. Úgy döntött em, megle-
szek én enélkül is. Aztán egyik 
osztálytársam megkérdezte, 
nem szeretnék-e elsőáldozó 
lenni, mert ő igen, de egyedül 
nem mer. Boldogan mentem 
haza, hogy a nagy problé-
mámra megvan a megoldás. 
Kett en beülni a harmadikosok 
közé már más volt.” Onnantól 
kezdve heti rendszerességgel 
örömmel jártak a szentségi 
felkészítőkre, s így lett ek el-
sőáldozók, majd nyolcadikban 
bérmálkozók.

Következett  az újabb építő-
kocka, a ministrálás. „Hiva-
tásom felismerésében ez az 
egyik legaranyosabb történet 
számomra. A diákmisén álta-
lában az iskolalelkész misézett . 
A padok tele voltak gyerekek-
kel. Mi édesanyámmal mindig 
a hátsó padokat választott uk. 
Az atya mindig megkérte a 
sekrestyés nénit, hogy hívjon 
gyerekeket ministrálni. Lát-
tam, hogy a néni odamegy 
gyerekekhez, mond nekik va-
lamit és kézen fogja őket, viszi 
magával őket a sekrestyébe. 
Az egyik vasárnap észrevet-
tem, hogy engem is kinézett . 
Kértem anyukámat, ha idejön 
a néni, mondja, én nem mehe-
tek. Jött  is, és kérdezte: van-e 
kedvem ministrálni? Nincs! – 
sutt ogtam gyenge hangon. De 
ő biztatott : „Gyere, jó lesz!” 
Akkor talán egy hónapja jár-
tunk szentmisére, ijesztő volt 
számomra a gondolat, hogy 
kimenjek. Vártam, hogy Anyu-
kám segítsen. Abban a pilla-
natban a két asszony egymásra 
nézett , két anyai szempár ta-
lálkozott . Cinkosan összemo-
solyogtak. Anyukám bátorí-
tóan megsimogatott , a nénire, 
Kati nénire bízott , aki bevitt  a 
sekrestyébe. Kaptam minist-
ránsszoknyát, karinget. Egy 
volt osztálytársam eligazított , 

mit kell csinálnom. Ebben is ott  
volt a Jóisten gondoskodása, 
mert így kezdettől fogva nem 
éreztem, hogy el lennék vesz-
ve. A végén öröm volt bennem. 
A következő vasárnapig sze-
reztem annyi bátorságot, hogy 
a második alkalommal már 
magamtól mentem.”

Lajos bekapcsolódott  a mi-
nistránsok életébe. „Élveztem, 
hogy tanulok valamit, ami ér-
dekel. Az iskolalelkész szívén 
viselte a sorsunkat. Elvitt  minket 
többek között  idősek ott honába 
is ministrálni. Versengtünk, ki 
mikor tud vele menni. Nekünk 
óriási élmény volt, hogy örömöt 
szerezhetünk a szentmisén való 
szolgálatunkkal az idős embe-
reknek. Ezek az apró mozzana-
tok érleltek minket a keresztény 
életben. Ott honunknak éreztük 
a templomot, a plébániát” – te-
kint vissza, és hozzáteszi, a mai 
napig jó a ministráns csapat, 
most is összetartó közösséget al-
kotnak a szülőkkel egyetemben.

Lajos szavaiból az is kide-
rül, milyen jó a kapcsolata 
édes anyjával. „Megtérésünk 
együtt  kezdődött , és fokozato-
san haladt. Még mélyebb kap-
csolatot ad a szülő-gyermek 
viszonynak, ha együtt  fedezik 
fel, hogy van valaki, akiért ér-
demes útra kelni vasárnapon-
ként.” Nem lehetett  könnyű
számára, hogy fi a pap lesz. 
„Valóban, de ezt sose mondta. 
A Jóisten áldása, ahogy elfo-
gadta, hogy örömmel készül 
a szentelésemre. Időközben a 
testvéremnek született  három 
gyermeke. Ez is a Jóisten ál-
dása. Édesanyámnak így van 
három unokája.”

Lajos az egri Gárdonyi Géza 
Ciszterci Gimnáziumban ta-
nult. Itt  következett  a harma-
dik építőkocka. Az érett ségi 
felé közeledve egyre komo-
lyabb kérdéssé kezdett  válni a 
papi hivatás gondolata. Lajos 
részt vett  egy egyhetes csendes 
lelki gyakorlaton a jezsuitáknál. 
Erre így emlékszik vissza: „Én 
az égi jelet vártam, de hiába. 
A lelkivezető arra biztatott , te-

kintsek vissza az eddig megtett  
útra. Lassan felfedeztem azt a 
sok apró részletet, ami veze-
tett . Egy szentségimádásban 
kimondtam az igent. Ezzel a 
bizonyossággal fejeztem be a 
gimnáziumot, és jelentkeztem 
a szemináriumba.

„Neked mondok áldást, 
amíg csak élek. A Te nevedben 
tárom imára kezemet” – La-
jos papi jelmondata hálaadás 
mindazért, ahogy Isten eddigi 
útját egyengett e és hite szerint 
egyengetni is fogja.

Halló fül 
és nyitott  szív

Szedmák Zoltán egy Heves 
vármegyei kis faluból, Vámos-
györkről származik. Elsőáldo-
zás után plébánosa a hitoktatón 
keresztül szólított a meg és hívta 
ministrálni. „Behívót kaptam, 
mint a katonaságnál. A plébáno-
som liturgikus igényessége tűnt 
fel először. Ennek köszönhető-
en sok minden megszépült a 
templomban, ami szép, vonzza 

a tekintetet, az ember érzi, van 
mögött e valami. Nagy élmény 
volt, amely innentől meghatá-
rozta az életemet. ”

Zoltán nemcsak ministrált, 
belelátott  más feladatokba is, 
leginkább a sekrestyésébe, 
melyet hamar eltanult. Így 
mélyült az Egyházzal és egy-
útt al a hitt el való kapcsolata 
is. Az általános iskola után 
Gyöngyösre, állami gimnázi-
umba járt, nem tanult hitt ant, 
de ami érdekelte, annak utána-
olvasott .

Újabb két mérföldkő volt, 
hogy Zoltán 2018-ben részt 
vett  a szeminárium nyílt hétvé-
géjén, majd egy częstochowai 
zarándoklatot követően ki-
mondta az igent. „A szemi-
náriumban kitárult a világ, 
megismertem az Egyház sok-
színűségét.” Zoltán azt meséli, 
nem volt két egyforma évük. 
„Beköltöztünk, elindult az élet, 
aztán jött  a Covid, így a sze-
mináriumban maradtunk és 

új utat nyitott unk, közvetíteni 
kezdtük a szentmiséket. A hús-
vét külön élmény volt Érsek 
atyával a ház falain belül.” El-
kezdődött  a bazilika felújítása 
is, majd a nagy szemináriumi 
épület is megújulásnak indult, 
ami ki, majd visszaköltözéssel 
járt. „Nagy élményt jelentett  a 
NEK, ahol kispapként egész 
héten ott lehettünk, majd a 
pápalátogatás, ahol hárman 
az asszisztenciába besegítve 
a pápával is kezet foghatt unk. 
Végül pedig az idei nemzeti 
zarándoklat. Különös jel volt, 
hogy a diakónus és papszen-
telés előtt  is találkozhatt am az 
Egyház földi vezetőjével.”

Küszöbön a szentelés: „Is-
tennek legyen hála, elkészült 
a bazilika. Az új oltár előtt 
szentelnek minket pappá. Ezt 
nem lehet eléggé megköszönni 
az égieknek.” „Hiszem, hogy 
meglátom az Úr javait az élők 
földjén” – ezt a zsoltárverset 
választotta Zoltán papi jel-
mondatul, szentképnek pedig 
egy, az utolsó vacsorát ábrá-
zoló ikont. „Nagyon szeretem 

a liturgiát. Az Úr javait bizo-
nyos értelemben megéljük a 
mindennapi életben, amikor 
papként belelátunk emberek 
életébe, hogy hogyan mennek 
előre a hitben. A liturgiában az 
Úr javaiba kapunk bepillan-
tást. Úgy szeretném végezni a 
liturgiát és minden más szol-
gálatot, hogy soha nem lehet 
tudni, kit mi érint meg. Lehet 
az emberekre hatni. De olyan 
világot élünk, amelyben nem 
elméleti síkon fogjuk meg-
győzni az embereket. Keresni 
kell a hitt apasztalatot, hogy 
mit tesz Isten az életemben! 
Ebből a nagy erejű hitt apasz-
talatból született  az Egyház, s 
ezért hiszem és remélem, hogy 
ebből is fog megújulni. Mi csak 
eszközök vagyunk ebben, hal-
ló fül kell és nyitott  szív, mert 
ez Isten műve lesz és Léleké, 
akié az Egyház.”

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila
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A megtisztulás, életrendezés és találkozás helye
Mátraverebély–Szentkút családbarát zarándokközpont lett

Az átadóünnepségen 
jelen volt Veres András, 
a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia (MKPK) 
elnöke, győri megyés-
püspök; Tóth Tamás, az 
MKPK titkára; Berhidai 
Piusz OFM, a Magyarok 
Nagyasszonya Ferences 
Rendtartomány provinci-
álisa; Orosz Lóránt OFM, 
a Mátraverebély-Szentkút 
Nemzeti Kegyhely igaz-
gatója és Soltész Miklós, 
a Miniszterelnökség egy-
házi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős állam-
titkára. Az eseményen 
köszöntött ék a miniszté-
riumok, az Országgyűlés, 
a kormányhivatalok, az 
egyházak és a rendek, az 
önkormányzatok, a rend-
védelmi szervek és a kivitelezésben 
közreműködő fő- és alvállalkozó cé-
gek képviselőit.

Orosz Lóránt beszédében idézte a 
lourdes-i zarándokközpont egykori 
vezetőjének gondolatait a zarándok 
elvárásairól: a kegyhely legyen Isten 
keresésének és a vele való találko-
zásnak a helye, legyen a hit szemé-
lyes és közösségi kifejeződésének 
helye, s mindezek mellett  fontos az 
itt  megtapasztaltak továbbadása, a 
tanúságtétel is. A mostani, június 
30-án lezáruló fejlesztés célja, hogy 
e hármas elvárásnak minél jobban 
meg tudjanak felelni – fogalmazott  a 
ferences kegyhelyigazgató. A továb-
biakban ismertett e a projekt történe-
tét. Kiemelte, hogy a beruházást Kál-
mán Peregrin OFM kezdeményezte 
Dobszay Benedek OFM, az akkori 
tartományfőnök együtt működésé-
vel 2017-ben, amikor a miniszterel-
nök meglátogatt a a zarándokhelyet. 
Orosz Lóránt beszédében végül 
köszönetet mondott  a Jóistennek, a 
Szűzanyának, majd azoknak az in-
tézményeknek és cégeknek, amelyek 
részt vett ek a fejlesztésben.

Soltész Miklós államtitkár beszé-
dében hangsúlyozta: „A kegyhely 

célja, hogy a kereszténység üzenete 
mindenkihez eljusson”.

„Minden család és közösség éle-
tében öröm, ha egy vágyva vágyott  
célt elérnek, ha egy közös munka 
befejeződik” – kezdte beszédét Ve-
res András püspök. – Az itt eni fej-
lesztés újabb szakasza zárult most 
le. Számos új szolgáltatás jött  létre 
a zarándokok, különös tekintett el a 
családok számára.

A püspök kitért arra is, hogy a val-
lási turizmus kifejezés mostanra általá-
nossá vált helytelen használatát tisz-
tázni és javítani kell. Mint mondta, 
vallási turizmuson szakrális műem-
lékek, templomok, monostorok és bi-
zonyos kulturális események meglá-
togatását értjük, de ezek semmi esetre 
sem keverhetők össze a kimondott an 
lelki természetű tevékenységekkel, 
amilyenek például a zarándoklatok, a 
lelkigyakorlatok és az imatáborok. Ez 
utóbbiak lényegileg különböznek az 
előbbiektől, céljukat és természetüket 
tekintve egyaránt, mégis gyakran eze-
ket is a vallási turizmus kategóriájába 
soroljuk. A püspök fi gyelmeztetett , jó 
lenne végre változtatni ezen, s a ket-
tőt egyértelműen megkülönböztetni 
egymástól.

Veres András arról is beszélt, mit 
jelent a zarándoklat a hívő ember szá-
mára. Az apostolok és a vértanúk sír-
jához már az első századokban elláto-
gatt ak a hívek. A püspök rámutatott , 

maga a zarándokút az igazán fontos: 
mindaz, ami közben az ember lelké-
ben végbemegy, hiszen intenzív idő
ez az egyén és Isten kapcsolatában. 

Berhidai Piusz a rendtartomány 
nevében mondott  köszönetet a kegy-
helyen megvalósult beruházás sze-

replőinek. A szentkúti 
kegyhelyet Alvernával, 
az olaszországi zarán-
dokhellyel vetett e ösz-
sze, ahová Szent Ferenc 
remeteként vonult visz-
sza, és ahol misztikus 
tapasztalatra tett  szert, 

megkapta Jézus szent sebeit. Mint 
mondta, mindkét helyen megvan az, 
ami lehetővé teszi az Istennel való 
találkozást: van templom, körülött e 
a természet és egy testvéri közösség, 

amely fogadja a zarándokot. A beru-
házás a találkozást kívánja szolgálni, 
ez a mi hivatásunk – tett e hozzá.

Orosz Lóránt vezetésével a résztve-
vők megtekintett ék a kálváriakápol-
nát, amelyet egy patkó alakú, több 
mint négyszáz férőhelyes urnateme-

tővel vett ek körül. Az épületre kis 
mediterrán harangtorony is került, a 
kápolna előtt i téren szabadtéri szent-
misét lehet bemutatni. A belső teret 
Mátyássy László Szent Mihályt és 
Szent Rafaelt ábrázoló domborművei 
díszítik.

Tizenhat családi apartman és egy 
grillezésre is alkalmas fedett  közös-
ségi tér található a zarándokközpont 
bejáratánál, mintegy 1100 négyzetmé-
teren. 89 vendéget tudnak itt  elszállá-
solni, így a kegyhely befogadóképes-
sége 220 főre nőtt . A típusházaknak 
nagy fedett  teraszuk van, bent két 
hálószoba, fürdőszoba és teakony-
ha. A kegyhely fejlesztésének vezető
tervezője Borbás Péter DLA építész.

Játszóteret, többfunkciós sportpá-
lyát, két kempinget, napelemparkot 
és játszószobát is kialakított ak a zarán-
dokközpont területén, fejlesztett ék a 
közműveket, több ezer négyzetméter-
nyi új utat és hatalmas parkolót épí-
tett ek, megoldott ák a vízelvezetést, 
szolgálati lakásokat hoztak létre. Fű-
tés került a templomba, ami lehetővé 
teszi, hogy télen is lehessen elsőszom-
bati ájtatosságokat tartani.

Ám nem csupán új épületekkel 
és létesítményekkel gazdagodott  a 
zarándokközpont: elültett ek 627 fa-
csemetét, bővített ék a kegytárgybolt 
kínálatát, megjelentett ek egy angol és 
magyar nyelvű kiadványt, valamint 
egy tudományos kötetet, és új web-
oldalt is fejlesztett ek.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila

Az Egri Főegyházmegye fenn-
tartásában működő katolikus 
iskolák tanévzáró Te Deumát 
tartott ák és új oltárt szenteltek 
június 12-é a közelmúltban fel-
újított  bazilikában. A konceleb-
rált ünnepi szentmisét Ternyák 
Csaba egri érsek mutatt a be.

Lóczi Tamás, a helyi Egyházme-
gyei Katolikus Iskolai Főhatóság 
(EKIF) elnöke köszöntött e a jelenlé-
vőket, a főpásztort, a pedagógusokat, 
a katolikus közoktatási intézmények 
kitüntetett  diákjait. 

Ternyák Csaba érsek szentbeszé-
dében a szentmise, az oltár szerepé-
ről elmélkedett , s köszöntött e a kiváló 
teljesítményt nyújtó diákokat, majd 
az oltárszeneteléssel kapcsolatban el-
mondta: „örömmel és nagy hálával 
van tele Isten iránt, hogy megadta ezt 
a mai napot. Istennek legyen hála, az 
embereknek pedig köszönet. Nagyon 
sokan dolgoztak, dolgoztunk együtt  
azért, hogy közel öt év felújítás után 
erre ma sor kerülhessen. A régi oltárt 
a felújítás során le kellett  bontani, visz-
szaállítására pedig nem volt lehetőség. 
A szentelés során Szent Magnusnak 
és Severusnak ugyanazokat az erek-
lyéit fogom elhelyezni az új oltárban 
(amely magát Krisztust szimbolizálja), 
amelyeket 1968-ban elődöm, Breza-
nóczy Pál érsek úr helyezett  el.

Az új oltár és ambó mind 
anyagában, mind stílusában 
illeszkedik ahhoz a gyö-
nyörű szószékhez, amelyik 
szintén a Brač szigetéről 
való márványból készült. 
Az anyagnak és a formá-
nak ez az egysége szépen 
kifejezésre jutt atja, hogy a 
szentmisében Isten nemcsak 
az Eucharisztia asztaláról, 
hanem Igéjének asztaláról is 
táplál minket.

A diákokhoz szólva az 
érsek hangsúlyozta: „Büsz-
kék vagyunk rátok, akik ta-
nulmányokban, hűségben, 
templomi szolgálatban, 
vagy éppen a sport terüle-
tén kiemelkedőek vagytok. 
Szívből gratulálok sikerei-

tekhez és köszönöm 
nektek és tanáraitok-
nak a sok munkát. A 
mai szentmise után 
oklevelet és ajándé-
kot fogok átnyújtani 
nektek köszönetem 
jeleként.”

Ternyák Csaba 
megköszönte a pap-
testvérek szolgálatát 
is, akik ezekben az 
iskolákban a lelki-
vezetést biztosítják. 

Mint mondta: az egri bazilikánk 
homlokzatán olvasható latin nyelvű
felirat nem csak ebbe a templomba 
hív bennünket, hiszen ő ott hon van 
minden templomban, amelynek oltá-
rán megújul a keresztáldozat: Venite, 
adoremus Dominum! – ami annyit 
tesz: »Jöjjetek, imádjuk az Urat!«

Imádjuk őt a szentmisében, imád-
juk a csendes szentségimádáson, 
imádjuk egy egyszerű templomlá-
togatás során, amikor néhány csen-
des percet találunk az imádságra, és 
kérjük őt, hogy alakítson bennünket 

napról napra saját képére és hason-
latosságára.

A hitvallást követően a főpásztor 
elhelyezte az új oltárban Szent Mag-
nus és Severus ereklyéit, majd megál-
dott a, és Jézus Krisztus öt szent sebé-
nek jeléül középütt  és az oltár négy 
sarkán krizmával megkente az oltárt, 
melyet a tömjén égetését követően az 
asszisztencia feldíszített .

A szentmise végén Ternyák Csaba 
érsek ünnepélyesen lezárta az Egri 
Főegyházmegye iskoláinak 2023/24-es 
tanévét, és meghirdett e a jövő tanév 

mott óját: „Jöjjetek, imádjuk 
az Urat!” A főpásztor hang-
súlyozta: a világegyház 
2025-ös szentévének mot-
tója is – „a remény zarán-
dokai” – legyen útmutatás 
számunkra.

A szentmisét követően 
adta át az egri érsek a katoli-
kus köznevelési és szakkép-
ző intézmények kiemelkedő
tanulmányi eredményt fel-
mutató, példamutató maga-
tartást tanúsító diákjainak és 
közösségeinek az elismerő
okleveleket. A kitüntetett ek 
névsora az egyházmegye 
honlapján olvasható.

Forrás: 
Egri Főegyházmegye
Fotó: Lénárt Márton

Oltárszentelés és tanévzáró az egri székesegyházban

Veres András püspök: 
a zarándokúton az a fontos, 

ami az ember lelkében 
végbemegy
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Élő istenkapcsolatban bontakozik ki a kegyelem
Ezüstmiséjét ünnepelte Mohos Gábor püspök

Mélyebben elgondolkozhatt unk az 
egész életünk irányán, a hivatásun-
kon. A gimnázium meghatározó volt 
abban, hogy a hivatásom letisztult, 
megérlelődött. Érettségi után vá-
lasztanunk kellett , hogyan tovább. 
Döntésem a papság mellett  tudatos 
volt és helyes is, de szükség volt arra, 
hogy érlelődjön az időben. Ennek le-
hetőségét biztosított a a szeminárium 
hat éve.

– A tanulmányait Esztergomban 
kezdte, és Rómában fejezte be. Ho-
gyan élte meg a váltást?

– A szemináriumba kerülés Pan-
nonhalma után életmód tekintetében 
nem jelentett  nagy váltást számomra. 
Újdonság volt viszont, hogy a hozzám 
közel álló reáltárgyak helyett  rá kellett  
hangolódnom a humántárgyakra, de 
az ezekben való elmélyülést örömmel 
fogadtam. A másodév vége aztán 
meghatározó változást hozott : Rómá-
ba küldtek tanulni. Egy zárt világból a 
világegyház közepébe kerültem, nem 
sokkal a rendszerváltás után. A Pápai 
Gergely Egyetemen a világ száztizen-
hat országából tanultak növendékek, 
akiket a rendkívüli kulturális sokfé-
leség ellenére összekötött  a katolikus 
hit, Jézus Krisztus. A sokszínűség mel-
lett  is tökéletesen egy hullámhosszon 
tudtunk lenni a hitben.

– Mi volt a szakterülete?

– A morálteológia, ebből szerez-
tem licenciátust. Ez már akkor is ne-

héz terület volt. Nagy kihívás, hogy 
a 20. század jóléti társadalmaiban 
az emberek, akár a keresztények is, 
egyre inkább olyan életformát kezd-
tek élni, ami nincs összhangban a 
jézusi tanítással. Az erkölcsteológi-
ában is vannak útkeresések, olykor 
ezek is elbizonytalanított ák az em-
bereket. Az orvostudomány fejlődé-
se mind nehezebb kérdéseket vetett  
fel: mesterséges megtermékenyítés, 
klónozás, eutanázia... Az Egyháznak 
van világos iránymutatása a modern 
ember életében felmerülő problé-
mákkal kapcsolatban. Ezt azonban 
még a templomba járó hívek sem 
feltétlenül ismerik, s hogy miért ta-
nítja ezt az Egyház, azt még kevésbé 
tudják.

– A mesterséges megtermékenyítés 
vagy az eutanázia valóban életbe-
vágó kérdések. Mennyire érti a mo-
rálteológus, hogy mi mozgatja az 
embereket ezekkel kapcsolatban?

– Fontos, hogy megértsük őket, ez 
a párbeszéd feltétele. Azt látom, hogy 
ezekben a kérdésekben gyakori az ér-
zelmi motiváció, s ilyen esetben a lo-
gikus érvelés kevésbé működik. Ne-

künk mégis hirdetnünk kell az igét, 
akár alkalmas, akár alkalmatlan. De 
tapintatt al kell tennünk. Alapvető lel-
kipásztori feladat mélyebben megér-
teni azokat, akikkel beszélünk, hogy 
jobban megtaláljuk a közös hullám-
hosszot. Ez ma azért is nehéz, mert 
szétt öredező társadalomban élünk, 
ahol nincsenek egységes irányelvek, 
mindenki a maga módján gondolko-
dik, s így még nehezebb közös neve-
zőre találni. A Szentlélek tud segíteni 
ebben. Amikor sikerül nyugvópontra 
jutni, az nagyon jó. Én képviselem 
az Egyház tanítását, a másik magába 
fogadja, feldolgozza, elfogadja azt, s a 
vele való beszélgetésben én is kapok 
engem gazdagító szempontokat, ta-
nulok belőle, egy másik szemszögből 
látom a problémát, ami megértőbbé 
tesz a másik iránt. Kölcsönösen tanu-
lunk egymástól.

– A papszentelés után hogyan kez-
dődött  a szolgálata?

– Elsőként Szentendrén voltam 
káplán egy évig. Huszonöt évesen 
papként hirtelen egy közösség közép-
pontjába kerültem. Jó kezdet volt, sok 
értékes tapasztalatot jelentett : sok-
színű közösség, Regnum, Kolping, 
Házas Hétvége, a katolikus iskola, 
ahol hitt ant is tanított am… Minden 
korosztály megfordult a plébánián, 
volt ifjúsági hittan, jegyesoktatás, 
sok esküvő, családok, elsőpéntekes 
betegek, minden. Egy év után visz-
szatértem Rómába, hogy befejezzem 
a tanulmányaimat. Utána újabb egy 
év káplánság következett , a budapes-
ti Rózsák terén. Arra az időszakra, 

2003-ra esett  Erdő Péter érsek atya 
kinevezése az Esztergom-Budapesti  
Főegyházmegye élére, továbbá az 
akkori plébánosom, Spányi Antal 
székesfehérvári püspöki kinevezése, 
és Udvardy György lett  a plébános. 
Mozgalmas év volt ez a hetedik kerü-
let világában, ahol kicsit más módon 
lehett em közösségben az emberekkel. 
Sokat jártunk kórházba betegekhez, 
haldoklókhoz. De voltak tarokk-
partik, közös foci is. Ez az év is érté-
kes tapasztalatokat hozott .

– Aztán alig egy év elteltével újra 
váltás következett .

– Igen, 2003-ban Erdő Péter bíbo-
ros titkára lett em, az érsekségre ke-
rültem. Addig a plébániáról látt am 
az egyházmegye életét, és volt véle-
ményem arról, hogyan lehetne egyes 
helyzeteken javítani. Az érsekségen 
aztán egy teljesen más szemszögből 
kezdtem látni. Központibb nézőpont-
ból közel sem volt olyan egyértelmű
egy-egy megoldás. Titkárként rálát-
tam az egész egyházmegyére, sok 
plébániát és atyát megismertem. Bí-
boros úr kiterjedt kapcsolatrendsze-
rének köszönhetően a világegyház 

is közelebb került hozzám, s ezen az 
újabb szinten sokkal tágabb horizon-
ton látt am az életünket.

– Milyen feladatot látott  el, és embe-
rileg mi volt a fontos Önnek ebben 
a munkában?

– Szervezési, egyeztetési feladata-
im voltak, kapcsolatt artás, vendég-
fogadás. Titkárként arra töreked-
tem, hogy a lehető legátláthatóbban, 
legtisztábban közvetítsem az infor-
mációkat oda és vissza. Bíboros úr 
mellett  ott  voltunk sok lelkipásztori 
helyzetben, találkozásokon. Ez óriási 
tanulási lehetőséget jelentett . Fontos 
volt számomra, hogy a hivatalban is 
lelkipásztorként vegyek részt a folyó 
ügyekben. Az Egyház legfőbb célja a 
lelkek üdvössége. Ezt minden teendő
mögött  látnunk kell.

– Újabb lépcsőfokot jelentett , ami-
kor a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia titkára lett .

– 2008 hozta el ezt az újabb vál-
tást, vezetője lett em egy több mint 
harmincfős titkárságnak. Elég fi ata-
lon kerültem oda, fel kellett  nőnöm 
a feladathoz. Az összeszokott , szak-
mailag felkészült munkatársi gárda 
sokat segített nekem. Rendszeres 
tárgyalásokat kellett folytatnunk 
az állam illetékeseivel, képviselni a 
katolikus szempontokat különböző
jogszabályok megalkotásakor vagy 
módosításakor. Itt megismertem, 
hogy országos szinten mi biztosítja 
az intézmények működési hátt erét. 
Elő kellett  készítenünk a püspöki 

konferencia üléseit, majd gondos-
kodnunk az ott  született  döntések 
végrehajtásáról.

– Egész életében folyamatosan vál-
tania kellett . Hogyan van jelen a 
közösségi kapcsolatokban, mit tud 
megőrizni belőlük?

– Pannonhalmán jó volt az osz-
tályközösségünk, máig élő a kapcso-
latunk. Osztálytársaimat eskett em, 
kereszteltem a gyerekeiet, elhunyt 
szüleiket temett em. Nemcsak ötéven-
ként gyűlünk össze, adódnak más al-
kalmak is. És szép kötődések marad-
tak meg Rómából is. A szentelésünk 
tizedik évfordulóján a Szentföldre 
zarándokoltunk, a szinódus alatt 
volt a közös diakónusszentelésünk 
huszonötödik évfordulója, akkor is 
együtt  ünnepeltünk.

Fontos számomra, hogy papként 
kapcsolódom a Nyolc Boldogság 
közösséghez és az END (Équipes 
Notre- Dame) házastársi- és család-
közösséghez. Emellett  mindig meg-
határozó volt számomra a bencés lel-
kiség is. A bencés szerzetesség mély, 
régmúltba nyúló hagyományt hordoz. 
A zsolozsmát imádkozva szinte ezer 

évvel vissza lépünk az időben. 
Tiszta és nagy béke van ebben, 
ami mindig biztonságot adott .

Az END egy olyan közös-
ség, amelyben papok és há-
zaspárok együtt  igyekeznek 
az életszentség útján járni 
a hétköznapokban. Mélyen 
megérintett  a lelkisége. Havi 
rendszerességgel találkozunk, 
de vannak más közös alkal-
mak is, kirándulások, zarán-
doklatok, országos tábor, 
lelkigyakorlat. Ez a közösség 
közel hozza a családok min-
dennapi életének tapasztala-
tait, kihívásait és örömeit.

A Nyolc Boldogság közös-
ségben pedig a fi atal karizma 
frissességével találkoztam. Az 
istenkapcsolat e többféle meg-
közelítéséből, egymásmellett iségük 
gazdagságából sokat meríthett em. Azt 
éltem meg, hogy istendicsőítésünket 
más módon is kifejezhetjük, olyan for-
mában, ami sok fi atalhoz is közel áll.

– 2018-ban újra Rómába küldték. 
Hogyan fogadta?

– Ekkor lejárt a püspökkari titká-
ri mandátumom, és ismét egy sok 
változást hozó év következett  szá-
momra. Nyártól kineveztek a római 
Pápai Magyar Intézet rektorának. 
Nagy kihívás volt lezárni kapcsola-
tokat, és ezer kilométerrel távolabb 
bekapcsolódni egy másik kultúrába. 
Szeptemberben elkezdtem a tanévet, 
de alig telt el egy hónap, és a Szent-
atya kinevezett segédpüspöknek. 
Egy átmeneti állapot vett e kezdetét, 

amelyben már arra fókuszáltam, 
hogy hazajövök. December 8-án fo-
gadtam a nagy ajándékot, a püspökké 
szentelésemet. A Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus (NEK) szerve-
zésébe való bekapcsolódás lett  az új 
feladatom, a segédpüspöki teendők 
mellett . Aztán a covid-járvány ismét 
új helyzetet teremtett : nem volt plé-
bániám, közösségem, lélektanilag ki-
hívás volt végigélni ezt az időszakot, 
és dolgozni a kongresszusért, amely-
ről nem tudtuk, hogyan valósulhat 
meg. Végül nagyon szépen sikerült a 
NEK, a Jóisten különleges áldásával. 
A kongresszus után bíboros atyától 
plébánosi kinevezést kaptam a buda-
pesti Szent István-bazilikába. A sok 
hivatali szolgálat után különösen 
örültem ennek. Papként a lelkipász-
tori szolgálat közelebb áll az ember 
szívéhez, mint a hivatali munka, ami 
persze szintén fontos és szükséges.

– Különleges plébániát kapott . Mit 
jelent Önnek a történelmi örökség?

– Igen, a székesegyház plébáno-
sa lettem, ahol élénk a turizmus, 
a kulturális élet is. De a munkám 
mégiscsak elsősorban a lelkipásztori 

szolgálat. Szeretném, ha a turisták 
a művészett örténeti értékek mellett  
azt is láthatnák, hogy itt  van egy élő
közösség, amely Istent dicsőíti ebben 
az épületben. Első tehát a liturgia, az 
imádság, mert a Szent István-bazilika 
mindenekelőtt  templom, miközben 
természetesen értékes turisztikai 
célpont is. Talán így evangelizációs 
jelleget is ölthet egy-egy látogatás. 
Plébánosként a Szent Jobb őre is 
vagyok. Ez szívmelengető feladat. 
A kinevezésem óta megváltozott  a 
Szent István királyhoz fűződő kap-
csolatom, sokkal gyakrabban kérem 
a közbenjárását. Felelősséget érzek 
az istváni örökség megismertetéséért, 
fontosnak tartom, hogy megfogal-
mazzuk üzenetét a mai kor számá-
ra, akár kicsit modernebb formában 
közvetítve. Hiszem, hogy megszólító 
ereje van napjainkban is.  

– Sokszor hangsúlyozza a gyökere-
inkhez való visszatérés fontosságát. 
Hogyan lesz ez élő kapcsolódás?

– A gyökereinkhez visszatérni azt 
jelenti, hogy az idők teljességéhez 
megyünk vissza, amikor az örök Is-
ten emberként belépett  a tér és idő
keretei között  a történelembe, és itt  
élt között ünk. Itt  vannak az alap-
jaink, ide kell visszatérnünk, mert 
Jézus hozott  el mindent, amiből az 
Egyház él. Ide kell visszamennünk, 
hogy tiszta forrásból meríthessünk. 
A megújulás merítés az élet tiszta, 
eredeti forrásából. A Szentlélek min-
dig ott  van az Egyházban, mindig 
élő a tűz. Mi vagyunk azok, akikben 
alábbhagy a lelkesedés. Ránk hat a 
környezetünk, amit Szent II. János Pál 
pápa a halál kultúrájának nevezett , 
befolyásol minket. De az Egyházban 
ott  az élő láng, amely mindig a ren-
delkezésünkre áll. Isten nem szűk-
markú, bőségben adja a Szentlelket. 
A jövőnket az határozza meg, hogy 
fel tudjuk-e fedezni magunkban a 
Szentlélek ajándékait. Éljünk vele és 
benne! Nem a környezet, a világ és 
változásai fognak megújítani. A vál-
tozás zajlik a maga módján, mi is ha-
ladunk a korral. De az értékrendünk 
nem változik. Jézus Krisztus mindig 
ugyanaz. Benne ott  a teljesség.

– Ön hogyan tartja ébren magában 
a tüzet?

– Mindennek az alapja az imádság. 
Ha Istennel nem tudunk élő kapcso-
latban lenni, akkor az éltető kegye-
lem nem képes igazán kibontakozni 
bennünk. Legyen időnk, minőségi 
időnk az imára, amikor tudatosan 
és éberen jelen tudunk lenni Isten 
számára. Emellett  fontos felismerni 
a Szentlélek adta kegyelmeket és 
azokat a közösségeket, személyeket, 
akiken keresztül a Szentlélek segít, 
vezet bennünket.

Trautt wein Éva
Fotó: Csapó József

Mohos Gábor esztergom-budapesti segédpüspök ezüstmiséje a Szent István-bazilikában számos főpap koncelebrálásával

A jövőnket az határozza meg, hogy fel tudjuk-e 
fedezni magunkban a Szentlélek ajándékait
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 
5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal 
a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napokon: július 6., szombat, 
augusztus 6., kedd, szeptember 6., péntek, október 5., szombat, no-
vember 6., szerda, december 6., péntek. A boldoggáavatási szándékra 
mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti-városma-
jori Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII., Csaba utca 5.) a Magyar 
Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol és Evan-
gelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel 
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra 
és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban  (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): július 16-án 16 órától július 19-én 13 óráig a 
Máriás Papi Mozgalom lelkigyakorlata híveknek is. Július 25-én 18 
órától július 28-án 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Belső
gyógyulás és szabadulás”. Augusztus 22-én 18 órától augusztus 
25-én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Megkülönböztetés, 
életvezetés”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Varga László megyéspüspök A remény tanúi címmel papoknak 
szóló lelkigyakorlatot tart július 1–3. között a bárdudvarnoki Porta Pacis 
Lelkigyakorlatos Házban (7478 Bárdudvarnok, Kaposszentbenedek 
ltp. 79.). A részletes program és a jelentkezési lap elérhető a kaposvar.
egyhazmegye.hu/papilelkigyakorlat oldalon. Regisztrációs határidő: 
június 19. A lelkigyakorlattal kapcsolatos kérdéseket a laciatyalelki-
gyakorlat@gmail.com e-mail-címre várják.

A Pécsi Egyházmegyei Hivatal papi lelkigyakorlatot szervez a 
klérus számára július 1–5. között Püspökszentlászlón, az Életrendezés 
Házában, dr. Barsi Balázs OFM atya vezetésével. A lelkigyakorlat 

július 1-jén, hétfőn 12.30 órakor (ebéddel) kezdődik, és július 5-én, 
pénteken (ebéddel) zárul. A részvételi szándékot a pemrendezveny@
pecs.egyhazmegye.hu e-mail- címen kérik jelezni, legkésőbb június 
21-éig. Bővebb információ: https://pecsiegyhazmegye.hu/

MÉCS Napok – Lelkigyakorlat lesz papoknak Budatétény-
ben, a verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban (Budapest 
XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.) augusztus 5–8. között, hétfő estétől 
csütörtök délutánig. A MÉCS Napok lelkigyakorlatokat a MÉCS-ben 
szolgálatot vállaló papok és házaspárok szervezik minden érdeklő-
dőnek. Szeretettel várják a papokat és a szerzeteseket a következő
alkalomra, amelyet Bíró László püspök vezet. Jelentkezési határidő: 
július 20., szombat. További információ: https://mecshonlap.hu/

ÜNNEPI SZENTMISE
Szent László király ünnepén, június 27-én, csütörtökön 18 

órakor ünnepi szentmise és fogadalmi körmenet lesz Győrben, a 
Nagyboldogasszony-székesegyházban (Győr, Káptalandomb 12.). 
A szentmise főcelebránsa: Michael Wallace Banach érsek, apostoli 
nuncius. Mindenkit szeretettel hívnak és várnak.

BÚCSÚ
Szent László-búcsút tartanak Búcsúszentlászlón, Fogoly-

kiváltó Boldogasszony és Szent László kegyhelyén június 30-án, 
vasárnap. A 11 órakor kezdődő ünnepi búcsúi szentmisét Udvardy 
György veszprémi érsek mutatja be. A szentmisén közreműködik 
a kegytemplom kórusa és a Zala Brass fúvósegyüttes. Mindenkit 
szeretettel hívnak és várnak.

ORSZÁGOS ZARÁNDOKLAT
Országos roma zarándoklat lesz Mátraverebély-Szentkúton

július 6-án, szombaton 9 órától Székely János szombathelyi me-
gyéspüspök, a Roma Pasztorációs Bizottság elnöke vezetésével. 
A 11 órakor kezdődő szentmise főcelebránsa és szónoka Ternyák 
Csaba egri érsek. A zarándoklat szervezője a Boldog Ceferino Inté-
zet, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia cigánypasztorációért 
munkálkodó szervezete. Kapcsolat: Bángi-Magyar Anna T.: +36/30-
199-2652, e-mail: bangimagyar.anna@boldogceferinointezet.hu

ZÁSZLÓAVATÁS
Az imádság évében a budapest-tisztviselőtelepi Magyarok 

Nagyasszonya-templom (Budapest VIII., Magyarok Nagyasszonya 
tér 1.) egyházközsége a 20. században boldoggá avatott hat, illetve 
Isten szolgájává nyilvánított két magyar tiszteletére egy-egy zászlót 
avat 2024 nyarán. Ők a legnehezebb helyzetekben is a személyes 
istenkapcsolatukból merítettek erőt, az imádságon keresztül. Éle-
tük példa mindannyiunk számára, és bízunk közbenjárásukban. A 
zászlók megáldásának időpontjai: Boldog Salkaházi Sára: május 
26., vasárnap, a 11.30-kor keződő szentmise keretében. Boldog 
Batthyány-Strattmann László: június 9., vasárnap 9 órakor, két 
dédunokája beszámolója után. Isten szolgája Mindszenty József: 
június 15., szombat, a 18 órakor kezdődő szentmise keretében; a 
zászlót dr. Martos Levente Balázs segédpüspök áldja meg. Boldog 
Apor Vilmos: június 23., vasárnap, a 9 órakor kezdődő, róla készült 
félórás fi lm után, a 9.30-kor kezdődő misén; a zászlót dr. Pápai Lajos 
püspök áldja meg. Bővebb információ: http://www.tisztviselotelep.
plebania.hu Mindenkit szeretettel várnak. 

KÁNTORKÉPZÉS
A Székesfehérvári Egyházmegyei Kántorképző Tanfolyam

2024 szeptemberétől első évfolyamot indít. Várunk minden olyan 
jelentkezőt, aki érdeklődik a szent liturgia és az egyházzene iránt, 
továbbá szívesen teljesítene kántori szolgálatot. Érdeklődés esetén 
a megadott címre elküldjük a jelentkezés pontos feltételeit. A jelent-
kezési tájékoztató és a jelentkezési ív letölthető az egyházmegye 
honlapjáról. Postacím: Egyházmegyei Kántorképző Tanfolyam, 8000 
Székesfehérvár, Városház tér 5. E-mail: wasztljanos@gmail.com

KOLLÉGIUM
A Brenner János Hittudományi Főiskola két kollégiuma

(a Brenner János Hittudományi Főiskola Kollégium – Győr, Káp-
talandomb 7. és a Szent László Kollégium – Győr, Egyetem tér 1.) 
felvételt hirdet a 2024/2025-ös tanév őszi félévére. Kollégiumaink 
célja, hogy a keresztény fi atalokat kollégiumi elhelyezéssel segítsük 
az egyetemi tanulmányaik alatt. A főiskola vezetése alatt álló két 
kollégiumba hívő vagy hitre nyitott fi atalokat várunk, akik szívesen 
lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes közösség tagjai. 
Kérdések esetén szívesen állunk rendelkezésre a 06/96-313-055-
ös telefonszámon, valamint a szakkollegiumok@bjhf.hu internetes 
elérhetőségen. Jelentkezési határidő: 2024. július 15.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, családok, 
egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre idő-
pontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegima-
das.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalko-
vich Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári 
Premontrei Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, 
a gimnázium, konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes épí-
téséről, a rend korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, 
illetve a diákok életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, 
vasárnapig tekinthető meg, ingyenesen.

ZENEI FESZTIVÁL
III. Péter-Pál Zenei Napok címmel rendezik meg a Budapest-Bu-

dafok-Belvárosi Szent Lipót Plébánia klasszikus zenei fesztiválját 
június 23., vasárnap és június 30., vasárnap között a Péter-Pál-ká-
polnában (Budapest, XXII., Péter Pál utca 1.), valamint  a Szent 
Lipót-plébániatemplomban (Budapest XXII., Savoyai Jenő tér). A 
rendezvényeken a részvétel ingyenes, regisztáció nem szükséges. 

III. Cordis Keresztény Ökumenikus Könnyűzenei Fesztivál
lesz Bicskén, a Kossuth téren június 29-én, szombaton 10 órától. A 
17 órakor kezdődő szentmisét Német László SVD érsek mutatja be. 
A rendezvény ingyenes. Bővebb információ és részletes program: 
https://cordisfesztival.hu/

PROGRAMAJÁNLÓ
Múzeumok Éjszakája a Tihanyi Bencés Apátságban június 

22-én, szombaton. A Tihanyi Bencés Apátsági Múzeum ezen a na-
pon 9–18 és 19.30–23 óra között fogadja a látogatókat. A látogatás 
programjai: bemutatkozó fi lm, a barokk templom, a templom alatti 18. 
századi szerzetesi kripta (KURIÓZUM!), interaktív történeti kiállítás, 
a Tihanyi Királykripta feltárásának eredményeit bemutató időszaki 
kiállítás megtekintése. Normál belépővel egyénileg látogatható.

„Hajnalégetés” – népi, kulturális és gasztronómiai élményekkel 
teli, szerzetesi vezetésű séta indul a látogatóközpontból 19.30-kor és 
20.30-kor. A program időtartama: 120 perc. Gyülekező 10 perccel a 
kezdési időpont előtt a templom melletti látogatóközpontban. 

Vár az apátsági levendulás! A tihanyi Levendula Hetek ke-
retében június utolsó hétvégéjén szeretettel várja az érdeklődőket 
a Tihanyi Apátság Levendulása és Gyógynövénykertje a Belső-tó 
partján! Június 28-án, pénteken és 29-én, szombaton 9 és 17 között, 

június 30-án vasárnap pedig 11 és 17 órakor a bencés szerzetesek 
várják az érdekődőket: kalauzolásukkal mindent megtudhatnak az 
apátsági levenduláról, sétálhatnak a dús, illatozó bokrok között, és 
megvásárolhatják termékeiket. Szombaton és vasárnap minden 
egész órában tájékoztató lesz a gyógynövények jótékony hatásairól, 
felhasználásukról, kultúrtörténeti jelentőségükről, a kolostori gyógyá-
szatban betöltött szerepükről. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

A Pogány Madonna nyomában a Tihanyi Bencés Apátság-
ban. 1981. május 28-án mutatták be a hazai mozikban a Pogány 
Madonna című kultikussá vált fi lmet, amelynek tihanyi apátságbeli 
forgatási helyszíneit Bujtor Balázs hegedűművész-koncertmester 
és barátai, valamint Barkó Ágoston tihanyi bencés atya vezetésével 
járhatják be az érdeklődők július 29-én, hétfőn három turnusban: 14, 
16 és 18 órai indulással. Meglepetések: rendőrségi LADA, makettek 
a fi lmből, étel- és italkóstoló a Bujtor-fi lmek gasztronómiájából. A 
program időtartama 100 perc. Gyülekező: a kezdési időpont előtt 
10 perccel a templom melletti látogatóközpontban.

A THESAURUS című program keretében betekintés nyílik a 
Tihanyi Bencés Apátság könyvtárába és gyűjteményébe augusztus 
16-án és 23-án, pénteken 16 és 17.30 óra között. A séta keretében 
– a hagyományos tihanyi apátsági látnivalók mellett – a monostor 
máskor nem látogatható részében a szerzetesek könyvtárát és 
annak néhány értékes darabját mutatja be Gál Sámuel testvér. A 
program időtartama: 90 perc. Minden érdeklődőt szeretettel hívnak 
és várnak! Gyülekező a kezdési időpont előtt 10 perccel a templom 
melletti látogatóközpontban. 

Nyomás: Virtuoz Kiadó és Nyomdaipari Kft. • Ügyvezető: Tolonics Gergely
ISSN 0133–1205

KÉZIRATOKAT NEM ŐRZÜNK MEG
ÉS NEM KÜLDÜNK VISSZA.
LAPZÁRTA: 2024. június 17.

Főszerkesztő és felelős kiadó: Kuzmányi István
Lapszerkesztő: Baranyai Béla • Lapszerkesztő-helyettes: Körössy László

Szerkesztőség: Agonás Szonja, Bodnár Dániel, Fábián Attila, Gátas Judit, Horogszegi-Lenhardt Erika, 
Hollósi Judit, Lambert Attila, Merényi Zita, Mészáros Ákos, Nádudvari Dorottya, Pallós Tamás, Szalontai Anikó, 

Székács István, Thullner Zsuzsanna, Trauttwein Éva, Vámossy Erzsébet
Olvasószerkesztő: Koditek Bernadett 

Korrektor: Szántó István • Tördelés: Kuzma Angéla
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 1068 Budapest, Városligeti fasor 42.

Postacím: 1406 Budapest, Pf.: 100 • Tel.: +36/1-317-3933
www.ujember.hu • e-mail: mk@katolikus.hu

Előfi zetés, terjesztés: +36/1-235-0484; +36/1-633-3132; terjesztes@ujember.hu
Előfi zetés megrendeléséhez kérjük, vegye fel a kapcsolatot kollégáinkkal a fenti elérhetőségek valamelyikén. 
Egyéni egypéldányos előfi zetés belföldről negyedévre: 5460 Ft, fél évre: 10 920 Ft, egy évre: 21 840 Ft. 

Magyar Kurír 10700732-68366180-51100005 (CIB Bank).
Könyvesbolt: 06/1-266-0845; konyvesbolt@ujember.hu

Médiaajánlat kérhető: 06/1-317-3933; hirdetes@ujember.hu
Közlemények, gyászjelentések, apróhirdetések feladása:

+36/1-317-3933; aprohirdetes@ujember.hu; http://ujember.hu/aprohirdetes–feladasa/

KATOLIKUS HETILAP

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

ADÁSVÉTEL
ELADÓ levegőtisztító, gyógymatrac, nagy 
teljesítményű porszívó. T.: 06/66-219-414
SZÍVESEN ÁTADNÁM – térítésmentesen 
– a Vigilia folyóirat 1954–2023. évi számait, 
évfolyamonként összefogva, így tárolva. Ré-
gebbi számokat is, hiányosan. Oláh Gyula 
(Budapest) T.: 06/30-567-5448

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 

(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 
háromszobás lakás, nagy étkező-konyhá-
val, kádas- zuhanyzós fürdőszobával, külön 
WC-vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval 
ellátott lakás étkező-konyhája a belső zöld 
udvarra néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-
0832

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-
4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra.

GONDOZÁS
IDŐSGONDOZÁST, háziápolást vállalok eltar-
tási szerződés keretében. T.: 06/30-799-9389

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

TÍZÉVES A MAGYAR KURÍR FOTÓÁGAZATA 

KÉPGALÉRIA 
CÍMMEL NYÍLT TÁRLAT MÁJUS 4-ÉN

MERÉNYI ZITA ÉS LAMBERT ATTILA 

FOTÓIBÓL A KERESZTÉNY MÚZEUMBAN 
(ESZTERGOM, MINDSZENTY TÉR 2.) 

A KIÁLLÍTÁS MEGTEKINTHETŐ 
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AZ            KÖNYVESBOLT 
AJÁNLATA

Koncz Attila

ÜNNEPI ÜZENETKÜLDŐ – KÖszÖntse szeretteit az Új Ember hasábjainӔ

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települést, ahol él, az aprohirdetes@ujember.hu címre.
Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.

Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befi zetni, 
a befi zetés beérkezése után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.
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Tanúskodva az igazságról – az igazságért
Beszélgetés az újmisés Kis Efrém ferences szerzetessel

Ferences papszentelés madárcsicsergésben 

Berta Tibor püspök, katonai or-
dinárius június 15-én a mátra-
verebély-szentkúti nemzeti 
kegyhelyen szentmise keretében 
áldozópappá szentelte Kis Ba-
lázs Efrém ferences szerzetest. 
Az újmiséssel a pappá szente-
lése előtt i napokban beszélget-
tünk hivatásáról.

– Az életrajzában azt olvashatjuk, 
hogy Hatvanban született , és „ifj ú-
kora óta szoros kötelékek fűzték a 
gyöngyösi és a szentkúti ferences 
testvérekhez. (…) Tanulmányai 
során ismerte meg Kiss Szaléz és 
Kriszten Rafael ferences vértanúk 
életét: példájuk megerősített e szer-
zetesi, papi hivatásában”. Mi ragad-
ta meg leginkább a ferences vérta-
núk példájából?

– Mindkett en a földijeim. Gyer-
mek- és ifj úkoromban rendszeresen 
átjártunk Gyöngyösre, s a hatvani 
utcákon járva, vagy templomba me-
net megtapasztalhatt am, a városnak 
nemcsak az a sajátossága, hogy Bu-
dapesttől hatvan kilométere fekszik, 
hanem az is, hogy áthatja egy egé-
szen különleges ferences jelenlét. Ez 
az imádságaimban, az istenkapcsola-
tomban olyan plusz adott , hogy már 
gyerekkoromtól élt bennem az egyre 
világosabb bizonyosság: lehet, hogy 
papnak hív az Úristen.

Tizedik osztályos gimnazista vol-
tam, amikor kezembe került a Kál-
mán Peregrin OFM által összeállított  
életrajzuk. S még egy impulzus velük 
kapcsolatban: állami középiskolába 
jártam, magyar- és történelemfakul-
tációra, ahol két tanárom, mesterem 
életére is nagy hatást tett ek a ferences 
vértanúk. Az egyik tanárom vallásos 
volt – talán keresőnek mondanám –, 
a másik nem, de abba a kiváltságos 
helyzetbe kerültem, hogy a fakultáci-
ókon kortárs magyar szerzetesrendek 
vértanúival foglalkoztunk.

Visszatérve Kiss Szalézra és Krisz-
ten Rafaelre, nem is az életrajzuk va-
lamely részlete vagy a személyiségük 
valamelyik vonása ragadott  meg… 
Nem tudom pontosan megmondani, 
mi az, ami megfogott  bennük, de az 
biztos, hogy a közvetítésükkel egy na-
gyon erős bizonyosság, hívás, megerő-
sítés érkezett , amit nehéz szavakba ön-
teni, mert nem is adódtak erre szavak. 
A papi hivatásra rezonáltam először, 
azt ismertem fel magamban, és azu-
tán szépen lassan beúszott  a képbe a 
ferences rend, a testvéri jelenlét. 

Erősen kötődöm Mátraverebély-
Szentkúthoz is, Nagyboldogasszony 

ünnepén minden évben elzarándokol-
tunk a kegyhelyre a családdal, az egy-
házközséggel. Máig lenyűgöz a hely 
sajátos szentsége. A papszenteléssel 
kapcsolatban, ez év során vetett em fel 
Berhidai Piusz tartományfőnök atyá-
nak mint lehetséges helyszínét, és ő
azonnal igent mondott  rá.

– A szentelési meghívón János evan-
géliumából vett  idézet olvasható: 
„Értük szentelem magam, hogy ők is 
megszentelődjenek az igazságban” 
(Jn 17,19). Miért fontos Önnek ez az 
igeszakasz?

– Ez egy nagyon erős mondat, 
kifejezetten Jézus személyéhez, 
identitásához kötődik, hiszen a ke-
reszthalála előtt i utolsó nagy imád-
ság tartalmazza. Az Úr imádkozik a 
tanítványaiért, az apostolokért, min-
den emberért, aki mer bízni és hinni 
a személyében. Ez a jézusi mondat 
így folytatódik bennem: az igazság 
pedig az, hogy Isten úgy szerett e 
a világot, hogy önmagát adta érte 
egyszülött  Fiában. Éppen ennek az 
igazságnak a keresésében, ennek az 
igazságnak való odaszentelésben lá-
tom az életem értelmét, a Jóisten által 
támogatott  és az ő hívására válaszul 
elfogadott  küldetésemet. Egyébként 
többféle módon van jelen bennem az 
igazság keresése. 

– Kifejtené ezt bővebben? 

– Nem tomista vagy skolasztikus 
értelemben gondolok itt  az igazság-
ra, hanem egészen Szent Ferenc-i – 
eszmetörténetileg Szent Ágostonhoz 
köthető – valóságában, ami azt jelenti, 
hogy a teljes akaratommal annak az 
igazságnak szentelem az életemet, 
hogy Isten mértéket nem ismerő mó-
don, azaz végtelenül szeret, s ő maga 
a Szeretet.

Ezért a szeretet, az igazság nem 
absztrakt fogalom, hanem élő sze-
mély! Ezzel az élő személlyel életkö-
zösségre lépni, ez az igazság valósul 
meg az áldozópapságban is. A jézu-
si mondat egyébként még a ferences 
életutam elején talált meg, és azóta 
elevenen él bennem. Ez a szentírási 
idézet ösztökélt arra is, hogy három 
évvel ezelőtt  örökfogadalmat tegyek 
a rendben. Egy sajátos küldetésem-
nek tekintem ezt a szerzetesi és papi 
hivatásomon belül.

Napjainkban nehéz az objektív 
igazságot képviselni, az Egyházban 
is: számtalan teológusi vélemény 
lehet, és olykor merünk is engedni 
az elbizonytalanodásnak. Számomra 

azonban ez a jézusi mondat azt üzeni, 
hogy létezik objektív igazság. Ráadá-
sul élő személy, aki egészen hasonló 
hozzám, mégis végtelenül több. A 
vele való együtt lét, az ő folyamatos 

megismerése a teljességet adja szá-
momra, és úgy tapasztalom, ennek a 
felismert igazságnak a másokkal való 
megosztása az Úr személyesen hoz-
zám intézett  kérése a papságomban.

– Igazságkeresésének útján teoló-
giai stúdiumokat végzett . A hitt u-
domány melyik ágában mélyedt el? 

– Szakdolgozatomat filozófiai 
antropológiából írtam, egy kortárs 
gondolkodó, René Girard mimetikus 
elméletét alkalmaztam az eucharisz-
tia teológiájára. Határterülete ez a 
fi lozófi ai antropológiának, a szent-
ségtannak és a fundamentális teoló-
giának.

Megvallom, nagy hatást tett  rám 
a fi lozófi ával való találkozás, erőseb-
ben megfogott , mint a biblikum vagy 
a dogmatika. A girard-i mimetikus 
elmélet egy olvasószemináriumon 
talált meg. A Látám a sátánt, mint vil-
lámlást lehullani az égből című tanul-
mánykötetet vett ük végig. Az első
hónapokban nagy ellenállást váltott  
ki belőlem a találkozás ezekkel a szö-
vegekkel. Nem értett em, mi szükség 
van arra, hogy úgy foglalkozzunk 
krisztológiával, megváltástannal, 
hogy egy magát fi lozófusnak sem 
mondó kulturteoretikus, irodalom-
történész gondolataiban mélyedünk 
el, aki olykor-olykor át is lépi a tudo-
mányágak között i szigorú határokat. 
De erőt vett em magamon, elfogad-
tam szellemi tehetetlenségemet, és 
máshogyan közelített em Girard-hoz. 
Elsőre az lepett  meg, hogy bár nem 
az általam már jól ismert teológiai 

nyelvezett el, mégis ugyanarról be-
szél, mint a teológia, s így a szövegei 
hasznos eszközzé válhatnak az igaz-
ság közvetítésére. Arra, hogy azokkal 
az emberekkel is szót értsünk, aki-

ket az egyházias nyelvezet eltántorít, 
megzavar, megrémít.

– Röviden vázolná a girard-i elmélet 
főbb megállapításait, s azok össze-
függéseit a teológiával?

– René Girard a fejlődéslélektan 
eredményeire alapoz, amennyiben 
arra fókuszál, hogy az ember utánzó 
(mimetikus) lény, és e tevékenysége 
nélkül nem tud önmagává válni. Más-
részt rámutat arra, hogy a mimézis a 
történelemben úgy mutatkozik meg, 
hogy sajnos nem szolgálja az egyén 
és a közösség fejlődését. Hiszen ri-
valizáláshoz, társadalmi konfl iktu-
sokhoz vezet, amelyet csak a bűn-
bak feloldozása szüntethet meg. Az 
elmélet szerint a vágyainkat mindig 
egy közvetítőtől vesszük át, de ha ezt 
újszövetségi alapon tesszük, s ha ez a 
másik személy Jézus Krisztus vagy az 
ő szentjei, akkor az átvett  vagy hoz-
zánk megérkezett  vágy révén szemé-
lyi egységet tudunk létrehozni.

A társadalmi konfl iktusokról szól-
va – irodalomtudományi elemzések 
és a szentíráselemzés nyomán – fel-
mutatja, hogy a társadalom egysége 
a mimetikus utánzás révén kialakult 
konfl iktusok erőszakos megoldásá-
ból születik meg. De valójában az 
így megszületett béke nem béke! 
Az emberi közösségben a mindenki 
mindenki ellen állapotában a bűnbak 
feláldozása lesz alkalmas arra, hogy 
a kialakult konfl iktus megszűnjön. 
Bűnbak pedig bárkiből lehet, a kol-
dustól a királyig bezárólag. A tudós 
az elméletét a Szentírásra is alkalmaz-

za, Krisztus keresztáldozatára vonat-
koztatva felismeri, hogy az Úr az első
ártatlan bűnbak, aki tudatosan teszi 
áldozatt á magát, hogy az emberiséget 
becsapó, a konfl iktusokat látszólag 
megoldó metódust leleplezze, és azt 
az utat állítsa a helyébe, ami az evan-
gélium, a nyolc boldogság útja. 

René Girard keresztény gondol-
kodóként, szigorúan antropológiai 
módszertannal elemzi a keresztény-
ség és az Egyház válaszát az erőszak-
ra. Irodalomtudományi és fi lozófi ai 
munkássága demisztifi kálja a mitoló-
giákat. A kinyilatkoztatás által leplezi 
le a bűnbakmechanizmust. Elméleté-
vel az emberi lét alapkérdéseire keres 
és ad választ.

– Igazságkereső papként látja ma-
gát, s lelkipásztori élete emellett  egy 
speciális területen is kibontakozik, 
ez pedig a gyermekvédelem.

– Az elmúlt időszakban kifejezet-
ten gyermekvédelemmel foglalkoz-
tam, de az emberi méltóság védel-
mének tágabb horizontján. Amikor 
a rendben az emberi méltóság védel-
me, s azon belül a gyermekvédelem 
felé fordultam, majd elmélyültem 
benne, akkor találkoztam a girard-i 
gondolatokkal is.

Az emberi méltóság stratégiája és 
a fi lozófi ai antropológiai érintett ség 
találkozik bennem, s ez is segít, hogy 
ne csak szükségszerű szolgálatként, 
hanem személyes ügynek tekintsem 
ezt a területet, hogy minél inkább 
beleálljak a feladatba, tájékozódjak 
az intézményi, jogi kérdésekről. Idén 
részt vett em ez irányú interdiszcip-
lináris képzésen is, miközben a 
prevenció-intervenció területén dol-
gozom a ferences iskoláinkban. A 
tervek szerint a jövőben a szociális 
intézményeinkben, a plébániákon 
és a szerzetesközösségeinkben is e 
kultúra és szemléletmód meghono-
sítását szorgalmazom. Feladatom 
az emberi méltóság védelmének 
kultúraként való megismertetése, s 
e célból a szervezett  keretek megte-
remtése. A provinciális atya emellett  
tartományfőnökségi munkák végzé-
sében is számít rám, illetve papként 
a Margit körúti plébánián folytatom 
a szolgálatomat.

(Az Új Ember következő számában 
olvashatják az újmisés Gács Botond 
Paszkál ferences szerzetessel készült in-
terjúnkat.) 

Körössy László 
Fotó: Lambert Att ila 

Két fi atal ferences szerze-
test, Gács Botond Pasz-
kál és Kis Balázs Efrém 
testvért szentelte pappá 
június 15-én Berta Ti-
bor katonai ordinárius a 
Mátraverebély-Szentkút 
Nemzeti Kegyhelyen.

Ének se kellene – gondolhat-
ták a szabadtéri oltárnál vára-
kozók –, olyan madárdal hal-
latszott  a kegyhelyet körülölelő
erdőből. A templomból vonul-
tak ki az esemény főszereplői, 
elöl a szürke ruhás ministránsok, 
mögött ük a szerzetesek sora. 

Berhidai Piusz OFM, a Ma-
gyarok Nagyasszonya Ferences 
Rendtartomány provinciálisa 
köszöntött e Berta Tibor tábori 
püspököt a különleges alkal-
mon, hiszen utoljára papot 
Lékai László szentelt a kegy-

helyen, és nem volt még fe-
rences papszentelés itt . 

Berta Tibor „Szamár test-
vér” szenvedéseit emlegett e, 

ahogy kiállt a homíliához a 
tűző napra, nagy derültséget 

keltve ezzel. Elmondta, 1983 
tájt hangzott  el először az azna-
pi beszédének alapja: Eszter-
gomban frankás diák korában 

hallott a – a jelen lévő – Barsi 
Balázs ferences szerzetestől.

Homíliájában többek 
közt az elesett ek édesany-
ja, Kalkutt ai Teréz mosoly-
gós szelídségét; a főtanács 
előtt  álló Jézus szelídségét 
kívánta a szentelendőknek.  
S az önmagunkon nevetni 
tudás szelídségét is –„higy-
gyétek el, nemigen lesz 
vége szórakozásotoknak” 
– fűzte hozzá, ismét meg-
nevettetve hallgatóságát. 
Azt is kívánta számukra, 
hogy tudjanak hálát adni 
a kilátástalanságban is; a 
fatörzs ben lássák meg a 
bölcsőt és a koporsót, és 
magát a fatörzset is.

A homília végén Berta Ti-
bor visszatért az eredeti be-
szédhez, melyet a ’80-as évek 
elején, mondott  a ballagóknak 
Barsi Balázs. „Emlékszel?” – 
fordult oda egykori tanárához. 

Mire Balázs atya hangja szű-
rődött  oda a hátt érből: „Azért 
lett él mester, mert tanítvány 
voltál” – hallatszott . Ebből a 
spontán párbeszédből született  
végül a homília zárszava is: a 

szentelendőknek is azt kíván-
ta a püspök, legyenek tanítvá-
nyok, majd pedig mesterek.

Verestói Nárcisz
Fotó: Moldoványi Barnabás

Az újmisések Barsi Balázs ferences szerzetessel 
Mátraverebély-Szentkúton

Berta Tibor püspök: Kalkuttai Szent Teréz, az elesettek édesanyja  mosolygós 
szelídségét és a főtanács előtt álló Jézus szelídségét kívánta a szentelendőknek
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A Fides missziós hír-
ügynökség a sámániz-
musnak a közösségi mé-
diában zajló előretörését 
elemezte Dél-Koreában, 
ahol ezzel egy időben 
folyik a 2027-es szöuli 
ifj úsági világtalálkozó 
előkészítése.

A technológiai fejlődéséről 
ismert ázsiai országban a sá-
mánizmus egyre nagyobb te-
ret nyer a fi atalok között , amit a 
közösségi média egyes felületei 
és infl uenszerei is elősegítenek.

Jóllehet az ország mintegy 
51 millió lakosának több mint 
a fele nem tartja magát vallá-
sosnak, a sámánizmus ma is 
népszerű vallásos-spirituális 
gyakorlat. 

A koreai Yonhap hírügynök-
ség szerint a 29 éves sámán, 
Lee, akit Aegi Seonnyue, azaz 
„Baby Angel” néven is ismer-
nek, több százezer követővel 
rendelkezik a közösségi médi-
ában. A különböző szobrokkal, 
istenségekkel és gyertyákkal 
díszített  szentélyéből a közös-
ségi oldalakon keresztül éri el 
híveit. Lee 2019-ben elindított  
YouTube-csatornája hatására 
sok más koreai sámán is elkez-
dett  spirituális témájú videó-
kat posztolni.

Úgy tűnik, a mai koreai tár-
sadalomban már nem tapad 
kulturális stigma a sámániz-
mushoz, ami miatt  korábban 
sokan titokban tevékenyked-
tek csak; sőt, a mai sámánok 

alig várják, hogy megmutat-
hassák magukat.

A Yonhap hírügynökség sze-
rint egy 30–60 perces konzul-
táció nagyjából 100 ezer koreai 
wonba (kb. 27 000 Ft – a szerk.) 
kerül; ebbe beletartoznak a 
harangokkal, füstölőkkel való 
rítusok, illetve a rizsszemek 
segítségül hívása a jelen és a 
jövő értelmezéséhez.

A szakemberek szerint a 
sámánizmus növekvő nép-
szerűsége hátt erében a gaz-
dasági nehézségek állnak, a 
jövőtől való félelem; a fi atalok 
a munka és lakhatás területén 
tapasztalt nehézségek miatt 
fordulnak a titokzatos erők-
höz, hogy vigaszt találjanak. A 
lakhatás, a megélhetés, a gye-
reknevelés magas költségeinek 
következménye emellett  a szü-
letések számának drasztikus 
visszaesése is.

 A Koreai Kulturá-
lis Minisztérium becs-
lése szerint mintegy 
300 ezer sámán volt 
Dél-Koreában 2022-ben; 
a sámánizmust a „koreai 
karakter” fontos össze-
tevőjének tartják, és leg-
alább kétezer éves múlt-
ja van az országban. A 
vallási kultusz a gonosz 
lelkek kiűzésével, a be-
tegek gyógyításával, az 
ősök és más elhunytak 
lelkének ápolásával tart-
ja fenn a családi jólétet. 

A 20. század eleji japán 
uralom, majd az 1970-es 

évek katonai diktatúrája meg-
próbálta elnyomni a sámániz-
must, babonaként bélyegezve 
meg, ami a modernizálódás 
útjában áll. A napjainkban ta-
pasztalható „revival” azonban 
jól mutatja, hogy széles körben 
megvan az igény a spirituali-
tásra és a transzcendenciára a 
koreai társadalomban.

Eközben a koreai katolikus 
egyház elkötelezett en készül a 
2027-es szöuli IVT-re. A kore-
ai katolikusok száma 2020-ra 
csaknem elérte a 6 millió főt; 
az országban a kereszténység 
tekinthető a legnagyobb val-
lásnak: a lakosság több mint 29 
százaléka tartozik valamelyik 
keresztény felekezethez.

Fordított a: Verestói Nárcisz
Forrás: Fides.org

Fotó: Wikimedia Commons; 
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A Katolikus Karitász országos központja 
ötmillió forintt al támogatja hazánk szél-
sőséges időjárás sújtott a nyugati terüle-
teit – adta hírül a segélyszervezet június 
12-én. A tornádó és a heves esőzés okoz-
ta károk elhárítására a humanitárius 
szervezet a Szombathelyi Egyházmegyei 
Karitásszal együtt működve jutt atja el a 
gyorssegélyt, hogy a helyreállítási mun-
kálatok mielőbb megkezdődhessenek.

A hazánkat a napokban elérő viharok okoz-
ta heves esőzés következtében több folyó meg-
áradt, és árvízhelyzet alakult ki az ország nyuga-
ti régiójában. A helyi lakosok homokzsákokkal 
védekeznek a víz ellen, több település 
nehezen megközelíthetővé vált. Nar-
dán tornádó rongálta meg számos ház 
tetőszerkezetét, melléképületeit, keríté-
seket és gyümölcsfákat döntött  ki.

Az első segítség már meg is érkezett  
a Szombathelyi Egyházmegyei Karitász 
részéről: Kiss István karitászigazgató 
tisztítószer-szállítmányt vitt  az érin-
tett eknek. A bajba jutott  településekről 
beérkező veszélyhelyzeti kéréseket a 
szervezet folyamatosan igyekszik tel-
jesíteni, a Katolikus Karitász országos 
központja pedig ötmillió forint gyors-
segéllyel támogatja a felújítási munkálatokat.

Écsy Gábor, a Karitász országos igazgatója 
személyesen vett e fel a kapcsolatot a katasztró-
fa sújtott a régió karitászképviselőivel és a helyi 
egyházi vezetőkkel, hogy felajánlja a központ 
gyors segítségét, és hogy a további együtt mű-
ködésről egyeztessenek. Az igazgató elmondta, 
„a katasztrófa talán azokat érintett e a legsúlyo-
sabban, akik szociálisan eleve nehéz helyzetben 
vannak, vagy nem rendelkeznek biztosítással. 
Ez a gyorssegély az ő lakhatási körülményeik 
javítását is fogja szolgálni”.

Kiss István szombathelyi karitászigazgató 
részletesen beszámolt az aktuális helyzetről: 

„Megdöbbentő a pusztítás látványa, de nagyon 
felemelő a nyomában kialakult összefogás 
megtapasztalása. Narda község tekintetében 
érzelmileg különösen is érintve vagyunk – itt  
tombolt a hatalmas erejű tornádó –, hiszen 
évtizedek óta a településen szervezzük meg a 
nyári táborunkat. A katasztrófa sújtott a közsé-
gek – Narda, Felsőcsatár, Horvátlövő, Vaske-
resztes, Pornóapáti, Szentpéterfa – lakossága 
egy emberként sietett  a leginkább bajban lévők 
segítségére, sok esetben félretéve a saját prob-
lémáikat. Felvett ük a kapcsolatot a községek 
polgármestereivel, lelkipásztorával, azonnali 
segítséget vitt ünk a fertőtlenítés megkezdésé-
hez, és felajánlott uk infrastruktúránkat a továb-

bi kárenyhítésben. Karitatív alapítványunkkal 
közösen mi is gyűjtést kezdeményezünk, min-
denki segítségét előre is köszönjük.”

Az érintett ek támogatásához további se-
gítségre van szükség, amihez Önök is hozzá-
járulhatnak a karitasz.hu oldalon online ado-
mányozás formájában, vagy a Szombathelyi 
Egyházmegyei Karitász mellett  működő alapít-
vány részére történő utalással, vagy a 1356-os 
központi adományvonal hívásával. Egy hívás 
500 forint összegű támogatást jelent.

Forrás: Katolikus Karitász
Fotó: Dr. Glavanits Krisztina
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Ferenc pápa Horvátország nemzeti vá-
logatott jának vezetőivel és játékosaival 
találkozott  június 5-én, a szerdai álta-
lános kihallgatás előtt . Ferenc pápa egy 
névre szóló (Ferenc, horvátul Franjo), 1-es 
számú horvát mezt kapott  ajándékba.

A horvátok a legutóbbi, 2022-es katari vi-
lágbajnokságon a Marokkó ellen 2–1-es győ-

zelemmel végződött  bronzmeccsen a harmadik 
helyet szerezték meg, ami a 2018-as oroszorszá-
gi ezüst érem után a második egymást követő
dobogós helyezés volt a szomszédos ország 
focistáinak. Ferenc pápa – aki jól ismeri a lab-
darúgást, mert egy olyan országból jön, ahol 
„maximálisan megélik ezt a sportot” –, üdvö-
zölte a horvát nemzeti csapatot és vezetőit.

A Szentatya először is gratulált nekik a leg-
utóbbi sikerekhez. Ezután, mint mindig, ami-
kor sportolókat fogad, a pápa kiszélesített e a 
távlatokat „e globális jelenség” értékét illetően, 
amely képes több millió emberből kiváltani 

közös érzelmeket. „A csapatmunka a sport 
egyik olyan aspektusa, amelyet szeretek hang-
súlyozni, mert ez a társadalmi élet metaforája, 
a különböző környezetekben, ahol másokkal 
együtt  élünk és dolgozunk. Fontosak az egyé-
ni cselekvések, a képzelőerő, a kreativitás... 
De ha az individualizmus érvényesül, akkor 
az egész dinamika tönkremegy, és a cél nem 
érhető el.”

Ferenc rövid köszöntőjét azzal zárta, hogy 
kiemelte a „sok más értéket, amelyekről szó 
van”, a „becsületérzettől” az „egymás közöt-
ti barátságig és testvériségig, a hűségig és az 
önuralomig”. „E tekintetben soha ne feledjé-
tek, hogy a szurkolók, különösen a fi atalok, 
titeket tükröznek vissza: szerepetek túlmutat 
a sport területén, és a sikeres élet és a siker 
példa képévé válik. Ezért fontos, hogy ápoljá-
tok a lelki és emberi tulajdonságokat, hogy jó 
példával járjatok elöl.”

Forrás és fotó: Vatikáni Rádió

A Szentatya a horvát labdarúgó-
válogatott  tagjaival találkozott

HÍREK KÉPEKBEN

•Az Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye négycsoportos 
óvodát és kétcsoportos bölcsődét 
építt et Szentendrén. A nevelési 
intézmény ünnepélyes alapkő-
letételét június 13-án tartott ák. 
Az alapkövet Erdő Péter bíboros, 
prímás áldott a meg.

•A pécsi Honvéd Kórházban a ko-
rábbi kápolnának idén májusban 

költöznie kellett . A kórház és a Pécsi 
Egyházmegyei Hivatal munkatár-

sainak összefogása eredményeként 
új kápolna létesült. A Lellisi Szent 

Kamillról elnevezett  kápolnát Máger 
Róbert püspöki irodaigazgató, a pécsi 
székesegyház plébánosa áldott a meg 

június 13-án.

• „Íme, újjáteremtek mindent!” – 
Ferenc pápa ezzel a mott óval hirdett e 
meg a gyermekek első világnapját, 
amit Rómában május 25–26-án 
tartott ak. A Győri Egyházmegye 
Családbizott sága a felhíváshoz csat-
lakozva, június 8-án rendezte meg 
az első egyházmegyei gyermeknapot 
Győrben, az Apor Vilmos Iskola-
központban.

A közösségi médiában hódítanak 
a koreai sámánok 

A helyi egyház pedig a szöuli IVT-re készül

Katolikus Karitász

Gyorssegély az ország árvíz és vihar 
sújtott a területeire
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